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Napjainkban a szélsőséges időjárási viszo-
nyok, a hirtelen változó, évszakoknak teljesen 
ellentmondó hőmérsékleti értékek és a szo-
katlan csapadékeloszlások is óriási kocká-
zatokat jelentenek a termelőknek. Az ezek-
ből az időjárási szélsőségekből is születő 
növényvédelmi szükséghelyzetek, növénye-
gészségügyi problémák számának növeke-
dése közös, ágazati szintű megoldást kíván, 
amiben a tudományos, szakmai és gazdasági 
eredményeket és következményeket egyaránt 
figyelembe kell venni. Az elmúlt évek növény-
védőszer-hatóanyag-kivonásai és -korlátozá-
sai sok esetben megoldhatatlan kihívások elé 
állítják a termelőket. A változást – mint a ter-
mészetben is – mindig az éli túl, aki a leggyor-
sabban alkalmazkodik a megváltozott körül-
ményekhez. A folyamatos alkalmazkodáshoz 
pedig szükség van átfogó tájékozódásra, pon-
tos helyzetfelismerésre, jó és gyors dönté-

sekre. A növényvédelem eszköztárának szű-
külése nemcsak a gazdálkodóknak okoz ma 
már fejtörést, a gyártó (és különösen fejlesz-
tő) vállalatok is folyamatos lépéskényszerben 
vannak. Amikor a fejlesztők megtalálnak egy 
potenciális molekulát (amiből hatékony, a 
környezetvédelmi és toxikológia elvárások-
nak megfelelő, gazdaságosan előállítható 
növényvédőszert lehet kifejleszteni), 10–15 
éves időintervallumban kell gondolkodniuk, 
hiszen ennyi idő szükséges ahhoz, hogy az 
Európai Unió engedélyezzen egy új anyagot. 
A rendkívül hosszú idő mellett kb. 250-300 
millió euró befektetés szükséges azokhoz 
a vizsgálatokhoz, amelyek lehetővé teszik a 
készítmény felhasználását. A növényvédősze-
rek engedélyezése és felülvizsgálata az egyik 
legszigorúbban szabályozott terület az Euró-
pai Unióban. A kutatást, a gyártást, a csoma-
golást, majd a készítmények célba juttatását 

ELNÖKI 
KÖSZÖNTŐ

Örömmel köszöntöm  
a Növényvédelmi Szövetség  

Magazinjának 2022. évi  
hasábjain, amely kiemelten  

foglalkozik a hazai  
és uniós növényvédelmi  

szabályozás várható  
alakulásával, valamint  

azokkal a körülményekkel  
és tényezőkkel, melyek  

befolyásolják ágazatunkat az  
elkövetkező időben.

végző logisztikai láncot szigorúan szabályoz-
zák és folyamatosan ellenőrzik a hatóságok. 
A gyártók és az iparág tagjai elkötelezettek 
a folyamatos innováció mellett, hogy az in-
tegrált növényvédelembe beilleszthető, ha-
tékony termékekkel segítsék a növényter- 
mesztő szakemberek sikerét.

Amikor a fogyasztó frissen termesztett árukat 
lát a boltok polcain, akkor elsőre nem az élel-
miszer-termelés kihívásai jutnak az eszébe. 
Mindannyian azoktól a gazdálkodóktól és ter-
melőktől függünk, akiknek egyre több élelmi-
szert és takarmányt kell előállítaniuk. Joggal 
számíthatunk arra, hogy az általunk vásárolt 
élelmiszer biztonságos, megfizethető és nem 
utolsósorban tápláló. Ez az elvárás azonban 
folyamatos kihívást jelent az ágazat számára, 
hiszen egyszerre kell hozzájárulnia a gazda-
sági növekedéshez és a társadalmi jóléthez, 
s közben megfelelni az egyre szigorúbb kör-
nyezetvédelmi elvárásoknak (amelyek mintha 
nem minden esetben megalapozott informá-
ciók alapján kerülnének meghatározásra). 

A növényvédőszerek jelentősen hozzájárul-
nak a növényeinket fenyegető mennyiségi 
és minőségi veszteségek csökkentéséhez. A 
termelők számára elengedhetetlen az egyre 
szűkösebb természeti erőforrások hatékony 
felhasználása. Tovább nehezíti a helyzetüket 
a szűkülő növényvédőszer-paletta, pedig ezek 
elengedhetetlen eszközei a biztonságos és ki-
számítható élelmiszer-termelésnek. 

A 2022. évi adatok alapján elmondható, hogy 
hazánkban mintegy 5 millió hektáron folyt 
mezőgazdasági termelés, ennek 82%-át 
szántóként hasznosították, a gyepterületek 
aránya 15%, a szőlők és gyümölcsösök pedig 
együttesen közel 3%-ot képviseltek. Fólia és 
üvegház alatt mintegy 2000 hektáron zajlik 

növénytermesztés. A vetésszerkezetben to-
vábbra is a gabonafélék és az olajos magvú 
növények a meghatározók. 

A szántóterület legnagyobb részén gabona-
féléket termesztenek; ennek területe meg-
közelítette a 2,5 millió hektárt. A legnagyobb 
területen termesztett növényünk a kukorica 
(983 ezer hektár), melyet az őszi búza követ 
(947 ezer hektár). Ebben az évben két leg-
fontosabb szántóföldi növényünket a teljes 
szabadföldi szántóterület több mint 46%-án 
termesztették. A legnagyobb kukorica vetés-
terület Szabolcs-Szatmár-Bereg megyéhez 
kötődik (107 ezer hektár), míg a búza területe 
Békés megyében a legnagyobb (102 ezer hek-
tár). A 2022. évi aszály ezeket a megyéket is 
rendkívüli mértékben sújtotta. Általánosság-
ban elmondható, hogy a szántók közel 46%-a 
az idén aszállyal leginkább sújtott alföldi me-
gyékben található.

Bár az elmúlt évben rendkívüli aszály sújtot-
ta az egész országot (2021 júniusa és 2022 
júniusa között a szokásos csapadékmeny-
nyiség alig fele esett le), a legnagyobb prob-
lémát az Alföld középső és tiszántúli részein 
okozta, ahol a búza és a kukorica termesz-
tése a meghatározó. A gyümölcsösök fejlő-
dését az aszály mellett a tavaszi és a húsvét  



utáni fagyok az elmúlt évhez hasonlóan az 
idén is gátolták. A szőlőültetvényekben a ta-
vaszi fagyos napok időszaka, illetve a csapa-
dékhiány kisebb károkat okozott, ugyanakkor 
az elhúzódó száraz időjárás és a hőséghullá-
mok kedvezőtlenül befolyásolhatják nemcsak 
a szüretelendő mennyiséget, de a minőséget 
is.

A fentiek alapján felvetődik a kérdés: milyen 
hatással lesz ez a rendkívüli időjárás a ve-
tésszerkezet alakulására? 

Ezen sajnálatos tényezőktől függetlenül nem 
szabad elfelejteni, hogy egyetlen év tapasz-
talataiból nem szabad hosszú távú következ-
tetéseket levonni a mezőgazdaságban sem.  
Természetesen az időjárási körülmények 
minden évben jelentősen befolyásolják a 
várható termés mennyiségét és minőségét, 
hiszen minden országban, különösen itt a 
Kárpát-medence területén ez a várható jöve-
delmezőség legfontosabb limitáló faktora. A 
termesztéstechnika egyéb fontos elemei (pl. 

szaktudás, gépesítés, biológiai alapok, stb.) 
biztosítottak a mezőgazdaság számára. A 
gazdálkodó ember mindig bízik abban, hogy 
jövőre jobbak lesznek a körülmények, máskü-
lönben nem lenne elvetve ilyen extrém év után 

több mint 180 ezer hektáron a repce és nem-
zöldülne már a határ a szépen soroló búza- 
és árpavetések után.
Ez a termelői „örök optimizmus” tartja élet-
ben a mezőgazdaságot és biztosítja a lakos-
ság számára a biztos ellátást, a minőségi 
élelmiszert.

Tehát hosszú évek tapasztalataira hagyatkoz-
va merem azt mondani, hogy lényeges válto-
zás nem történik a vetésszerkezetben, mert 
könnyen előfordulhat, hogy 2023-ban csúcs-
termést takaríthatnak be azok a gazdák, akik 
ebben az évben a legnagyobb vesztesei voltak 
az időjárási anomáliáknak. Sokak véleménye 
az, hogy „nem lehet két egyforma rossz év 
egymás után”, és én is azt gondolom, hogy 
nem szabad abbahagyni, leváltani a hosszú 
évek átlagában jövedelmező növények term-
esztését, sőt a lehetőségekhez képest a ter-
mesztést sem szabad az extenzív irányba el-
vinni. Persze a gazdálkodás anyagi fedezetét 
meg kell teremteni, ami az egyik legnagyobb 
kihívást jelenti majd mindenki számára 2023-
ban.

A Magyar Növényvédelmi Szövetség célja 
stratégiai partnereivel együttműködésben 
elősegíteni a magyar termelők versenyké-
pességének növelését, a növényvédőszerek 
biztonságos felhasználását, beleértve az in-
tegrált növényvédelem gyakorlatának elter-
jesztését, az élelmiszerbiztonsági kockázatok 
csökkentését is.

Megígérhetem, hogy a jövőben is partnerként 
számíthat a Magyar Növényvédelmi Szövet-
ségre és tagvállalataira a sikeres gazdálko-
dás és a fenntartható mezőgazdaság hazai 
fejlesztése érdekében!

 Kovács Gyula
A Magyar Növényvédelmi Szövetség elnöke
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RÖVIDHÍREK

EZT A DRÓNTECHNOLÓGIÁT TÁMOGATJA A NÉBIH KAMPÁNYA
Támogató szemlékkel segítette a Nemzeti Élelmiszerlánc-biztonsági Hivatal (Nébih) a per-
meteződrónos növényvédelmi szolgáltatók jogszabályoknak megfelelő feladatvégzését.  
A hatóság a jogszerűség érdekében elvárt feltételekről tájékoztatta a szolgáltatókat, egyúttal 
felmérte azt is, milyen tipikus hibák és hiányosságok fordulnak elő a munkavégzésük során, 
illetve mely területeken igénylik az alaposabb hatósági tájékoztatást és segítségnyújtást.
Az elmúlt időszakban számos jelzés érkezett a Nébih felé arról, hogy egyes szolgáltatók a 
közösségi médiafelületeken különböző drónos növényvédelmi szolgáltatásokat hirdetnek és 
ajánlanak a termelők részére. Egyebek között például repce és napraforgó deszikkálását, 
valamint gombaölő és rovarirtó kezeléseket szántóföldi kultúrákban, továbbá szőlő- és gyü-
mölcsültetvényekben. Ezek kapcsán ki kell emelnünk, hogy Magyarországon jelenleg nem 
végezhető jogszerűen saját árutermelési és szolgáltatási célú drónos növényvédelmi tevé-
kenység. Ugyanakkor – engedély birtokában – folytatható permeteződrónnal kísérleti célú 
növényvédelmi tevékenység. A Nébih célja a jogszerű alkalmazást biztosító szabályozási kör-
nyezet kialakítása. (nebih.hu)

ÖZÖNNÖVÉNYBŐL NÖVÉNYVÉDŐSZER
Az idegenhonos aranyvesszőfajok bioaktív anyagainak környezetbarát növényvédőszerként való 
alkalmazhatóságát mutatta ki az ELKH Agrártudományi Kutatóközpont (ATK) Növényvédelmi 
Intézetének Móricz Ágnes vezette kutatócsoportja. A kutatók szerint a kivadult, idegenhonos 
aranyvesszőfajok bizonyos összetevői alkalmasak lehetnek a növények gombás megbetegedé-
sei elleni fenntartható kémiai védekezésre, mely felfedezést a neves Journal of Chromatography 
és a Journal of Agricultural and Food Chemistry publikálta.
Az értékes anyagcseretermékek kimutatása ezekben a növényekben újabb okot adna a nagy 
biomasszával rendelkező invazív fajok irtására, ami így kettős – környezeti és gazdasági – 
hasznot eredményezne. Magyarországon az egyetlen őshonos aranyvesszőfaj a közönséges 
aranyvessző (Solidago virgaurea). Emellett három Amerikából származó aranyvessző vadult 
ki: a magas (S. gigantea), a kanadai (S. canadensis) és a fűlevelű (S. graminifolia vagy Euthamia 
graminifolia), amelyek közül csak az első kettő vált invazívvá.
Az új kémiai struktúrájú bioaktív anyagokra köztudottan nagy igény van a humán- és az ál-
latgyógyászatban, illetve a mezőgazdaságban, ezekről ugyanis azt gondolják, hogy különféle 
betegségek kezelésénél is alkalmazhatók lehetnek. 

Az elmúlt időszakban számos cikk született, amely azt sugallja, hogy a Magyarországon termett 
gyümölcsök az európai uniós átlag fölötti mértékben szennyezettek káros növényvédősze-
rekkel. A Nemzeti Élelmiszerlánc-biztonsági Hivatal (Nébih), valamint a Magyar Növényvédő 
Mérnöki és Növényorvosi Kamara a félreértések és a feleslegesen keltett pánik elkerülése 
érdekében tájékoztató tevékenységbe kezdett az alap fogalmak tisztázására, melynek része 
volt a helyettesítő anyagokról való tájékoztatás is. 
A hatóság felhívta a figyelmet arra, hogy a növényvédelemben az ún. helyettesítésre jelölt anya-
gok nem készítmények, hanem hatóanyagok. Ez azért fontos különbség, mert a hatóanyagokat 
– ideértve természetesen a helyettesítésre jelölt hatóanyagokat is – minden esetben EU-szinten 
engedélyezik, nem pedig tagállami hatáskörben. Ez a gyakorlatban azt jelenti, hogy bármely 
uniós tagállamnak kizárólag akkor van joga valamely hatóanyagból növényvédelmi készítmé-
nyek forgalmazását és felhasználását engedélyezni, ha az adott hatóanyagot az EU jóváhagyta!  
A helyettesítésre jelölt hatóanyagok használata így tehát nem magyar sajátosság, az egész 
EU-ban engedélyezett a felhasználásuk.
A tájékoztatás hangsúlyozta, hogy az EU-ban működik a világon a legszigorúbb és a leg-
megbízhatóbb növényvédőszer-engedélyezési rendszer, amelyben folyamatosan zajlik az 
engedélyezett hatóanyagok felülvizsgálata. A hatóanyagok újraengedélyezésekor mindig a 
legkorszerűbb elvek és ismeretek alapján járnak el a döntéshozók. Gyakran tapasztaljuk, 
hogy a régi, jól bevált hatóanyagok napjainkban már nem felelnek meg a sok esetben túl-
zottan szigorú, új előírásoknak, ezért visszavonják őket. A fejlesztések – amelyek egy-egy 
új hatóanyag esetében legalább 10 évig tartanak és 250-300 millió euróba kerülnek az 
engedélyezési eljárással együtt – nem tudják követni a visszavonások ütemét, ennek követ-
keztében pedig egyre kevesebb növényvédőszer áll a termelők rendelkezésére. (nebih.hu)   

A vizsgálat során az aranyvesszők gyökérkivonataiban antimikrobiális, antidiabetikus és koli-
nészteráz-gátló anyagokat mutattak ki, utóbbit az Alzheimer-kór kezelésére alkalmazzák. A 
magas aranyvessző gyökeréből több, a Fusarium avenaceum gomba növekedését hatékonyan 
gátló anyagot (klerodánditerpént) sikerült kivonni. Többek között ez a gomba okozza a hazai 
kalászos gabonák fuzáriumos betegségét, mely világszerte jelentős gazdasági károkat okoz 
a mérsékelt égövön. (elkh.hu)

HELYETTESÍTŐ HATÓANYAGOK FELHASZNÁLÁSA 
A HAZAI NÖVÉNYVÉDELEMBEN
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MÍTOSZOK KORA,  
AVAGY ELFOGULTSÁGOK 
A NÖVÉNYVÉDŐSZEREK MEGÍTÉLÉSÉBEN
Harag és elfogultság nélkül, tartja 
a latin mondás. A leginkább a tör-
ténettudomány kapcsán használt 
római intés hasznára válna a nö-
vényvédelemmel kapcsolatos lakos-
sági megítélésnek is. Miért? Mert 
amit cél, hatóanyag és működési 
mechanizmus dolgában elfogadunk 
a humán gyógyászatban, mindazt a 
táplálkozásunk alapját adó növények 
védelmét szolgáló eszközök tekin-
tetében sokszor nem toleráljuk. A 
téma kapcsán PETŐHÁZI TAMÁS,  
a Gabonatermesztők Országos  
Szövetségének elnöke nyilatkozott 
a magazinnak.

Sokan csupán szükséges rossznak gondolják a 
növényvédelmet. A termelői oldal mit gondol a 
növényvédelem általános társadalmi megíté-
léséről? 
Kicsit messzebbről kezdeném. A növénytermesz-
tés és annak részeként a növényvédelem ugyan a 
mezőgazdasági ágazat része (termelő szektor), 
ám társadalmi szerepe kapcsán legalább ennyire 
kapcsolódik az élelmezéshez, a gasztronómiához 
és táplálkozástudományhoz, végső soron pedig 
egészségünkhöz és a teljesítőképességünkhöz 
is. Ez ugyanakkor csak kevés esetben jelenik  
meg így, ebben az összefüggésben. 

A 2020-ban kirobbant Covid-19 járvány min-
den korábbi esetnél inkább felhívta a figyel-
met arra, hogy az emberi egészség mekkora 
kincs, és hogy a jó kondícióban lévők, az erős 
szervezettel rendelkezők mennyivel előnyö-
sebb helyzetben vannak, mint a betegek, a le-
gyengültek, akiknél a vírus súlyosabb tüneteket 
okozott. Viszont, amit a humán fronton axióma-
ként elfogadunk, az nem feltétlenül fogadjuk 
el növénytermesztésben, pedig a növényeket 
minden vegetációs időben előre nehezen je-
lezhető betegség- és kártevőtámadások érik.
Ahogy a vitalitás megőrzéséhez kiemelten fon-

tos az egészséges, kedvező beltartalmi érté-
kekkel rendelkező élelmiszerek fogyasztása, 
úgy ennek érdekében kiemelt szempont az is, 
hogy megvédjük a kultúrákat az ökológiából 
rájuk leselkedő veszélyektől. 

Végső soron tehát az emberi élet és egészség 
támogatása valamennyi tevékenység célja. 
Így van. A növények ugyanolyan organikus 
élőlények, mint az emberek, és hasonlóan is 
működnek. Egy adott betegségre a gyógyszer-
fejlesztők olyan szert kísérleteznek ki, amely 
a gyógyulást szolgálja. Akkor miért ne lehetne 
ezt tenni a táplálék alapanyagát jelentő növé-
nyekkel is?
A humángyógyászatban alkalmazott, gyakran 
teljesen hasonló szerek is kémiai vegyületek-
ből állnak, amik aztán, a gyógyulás után meg-
határozott idővel kiürülnek a szervezetből. Ez 
ugyanígy történik a növények esetében is. A 
növényi gyógyszerek is lebomlanak addigra, 
mire a fogyasztókhoz kerülnek a belőlük ké-
szült élelmiszerek.
A vélt vagy valós társadalmi elvárások miatt 
azonban mára ellentmondásos helyzet ala-
kult ki. Egyrészt a fogyasztók elvárják a ter-
melőktől, hogy minél egészségesebb és jobb 
beltartalmi értékekkel rendelkező növényeket 
termeljenek számunkra, másrészt az élő szer-
vezetekkel foglalkozó gazdálkodókat elítélik, 
mert a növények számára szükséges növényi 
gyógyszereket (növényvédőszereket) alkalmaz-
zák annak érdekében, hogy megvédjék azokat 
az esetleges károsítóktól, megbetegedésektől!
Ezért is érthetetlen például, hogy miközben 
azokat az orvosi recept nélkül is megvehető ké-
szítményeket, melyeket az emberek különféle 
gombák okozta bőrbetegségekre használnak, 
nagyon magas koncentrációban, közvetlenül a 
bőrre kenve, mindenféle ellenérzés nélkül al-
kalmazzák, addig a növényorvoslásban ellenzik 
és tiltják az ugyanolyan hatóanyagú készítmé-
nyeket a kultúrnövények gombás megbetege-
dései ellen. Ez a folyamat oda vezethet, hogy 
egyre több importtermék jelenik meg a piacon, 
amelyek olyan harmadik országból kerülnek 
a hazai fogyasztók elé, ahol megközelítőleg 
sem annyira szigorúak a termelési szabályok, 
mint itthon.

Azt tudjuk, illetve köztudomású, hogy a gyógy-
szeripar komoly kutatási háttérrel és hatósági 
elvárásokkal rendelkezik. Mi a helyzet a növény- 
egészségügyi készítmények területén? 
Ahogy a nagy tech cégek ellen szigorral lép fel 
az EU, vagy a lakossági kényelem szempont-
jából egyszerűsíti a telefontöltők csatlakozóit, 
netán programot dolgoz ki a talajbiológia gaz-
dagítására, úgy szabályozza a növényvédelmi 
készítmények gyártóit, forgalmazóit is. Nem 
köztudott, de az Európai Unióban a legszigo-
rúbbak az élelmiszer-biztonsági előírások az 
egész világon, és az uniós termelők itt állítják 
elő a legbiztonságosabb élelmiszereket.

Ráadásul a növénytermesztésben használt 
növényi gyógyszerek engedélyezésének és 
felhasználásának szabályait az Európai Unió 
évek óta folyamatosan szigorítja, a kontinens 
engedélyezési rendszere szintén a világ leg-
szigorúbbja. Az elmúlt években a szigorítások 
sok esetben nem szakmai, hanem gazdasági 
és politikai érdekek mentén, a fogyasztói féle-
lemkeltésen alapultak, melynek eredménye-
ként sok igazságtalan támadás érte és éri a 
gazdákat. Annak ellenére, hogy az emberek 
tőlük várják a „mindennapi kenyerüket”.

Az objektív vélemény kialakításában sokat se-
gíthet az Európai Unió Élelmiszer- és Takar-
mánybiztonsági Riasztási Rendszere jelenté-
seinek olvasása. E rendszer a lakosságot óvja a 
kockázatos élelmiszerektől és takarmányoktól. 
Itthon a riasztási rendszerhez kapcsolódó fel-
adatokat a Nébih látja el. A tények önmagu-
kért beszélnek. Az elmúlt években a kémiai 
és biológiai veszélyekre vonatkozó riasztások 
között a növényvédőszer-maradékok aránya 
volt a legalacsonyabb. Ezzel szemben a növé-
nyi gyógyszerek használata nélkül termesztett 
növényekre jellemző – és az emberi szervezet 
számára kifejezetten veszélyes – patogén szer-
vezetek és mikotoxinok aránya magas.
Fontos megemlíteni azt is, hogy az elmúlt há-
rom évben egyetlenegy olyan riasztás történt, 
melynek során az EU-n belül termelt áru-
ban mutattak ki növényvédőszer-maradékot.  
Az összes többi riasztás valamely harmadik or-
szágból importált termékben megtalált, határ-
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érték feletti vagy nem engedélyezett növényvé-
dőszer-maradékra hívta fel a figyelmet.

És mi a helyzet minálunk? 
A Magyarországon élők abban a szerencsés 
helyzetben vannak, hogy a mezőgazdasági ter-
melők és az élelmiszer-feldolgozók élen jár-
nak a kiemelkedően jó minőségű élelmiszerek 
előállításában. 
A második világháború óta Magyarország kivé-
telesen nagy hangsúlyt helyez a növényorvos-
lásra. A növények védelemében használatos 
gyógykészítményeket, hasonlóan a humán-
gyógyászathoz, növényorvosok írják fel annak 
érdekében, hogy megelőzzék a veszélyt vagy 
kezeljék a már kialakult veszélyhelyzetet. A 
védelem hiányában megfertőzött növénye-
ken megjelennek a fertőzést okozó patogén 
gombák, melyek az emberekre és állatokra 
nézve is veszélyes toxinokat termelnek. An-
nak érdekében, hogy egészséges, jó beltar-
talmi értékekkel rendelkező hazai élelmiszert 
fogyaszthassanak az itt élők, elengedhetetlen, 
hogy a gazdálkodók megvédjék a növényeket az 
esetleges veszélyektől, betegségektől, kárte-
vőktől, és alkalmazzák az engedélyezett gyó-
gyító készítményeket.

Mit lát a termelői szektor a növényvédelem meg-
ítélése kapcsán? 
Az utóbbi időben számos sajtótermékben je-
lentek meg forrás- és konkrétummegjelölés 
nélkül olyan sommás, stigmatizáló írások, me-
lyek szerint a hazai és európai zöldségek és 
gyümölcsök „szennyezettek” lennének. 
Ezek a konkrétumok nélküli hangulatkeltő 
írások félrevezetik a fogyasztót, továbbá szá-
mottevő erkölcsi és anyagi károkat okoznak 
a tisztességes kertészek széles tömegének, 
akik nap mint nap azon fáradoznak, hogy – a 
káros időjárási hatások felszaporodása miatti 
növekvő termelési kockázatok, a munkaerőhi-
ány és a termelési költségek jelentős növeke-
dése ellenére – minőségi élelmiszer kerüljön 
a fogyasztók asztalára.
A zöldségek, gyümölcsök rost-, vitamin-, ás-
ványianyag-, antioxidáns- és egyéb bioaktív ha-
tóanyag-tartalmának az emberi egészségre 
kifejtett nagyon pozitív hatásai összemérhe-

tetlenül magasabbak, mint amennyi esetlege-
sen a megtermelésükkel járó anyaghasználat 
számlájára negatív hatásként írható. Ráadásul, 
ahogyan az már szóba került, hogy a védelem 
hiányában megfertőződött növényeken meg-
jelennek a fertőzést okozó patogén gombák, 
melyek másodlagos anyagcseretermékei az 
emberekre és állatokra nézve is nagyon ve-
szélyes toxinok. Ezek sokkal veszélyesebbek 
az egészségünkre, mint a kifogásolt anyagok.

A növénytermesztés küldetése a gazdag bel-
tartalmú, egészséges, kellő mennyiségben 
előállított élelmiszer és élelmiszeralap-
anyag megtermelése.  Ez magával vonja a
minőség, a mennyiség és az előállított ter-
mék árszínvonalának összefüggéseit is. 

Társadalmilag nem közismert tény, hogy a 
növényi gyógyszerek okszerű és szakszerű 
használata nélkül jelentős termésveszteségek 
alakulnak ki, amely a megtermelt élelmiszer 
mennyiségének drasztikus csökkenését és 
végső soron az élelmiszerek drágulását von-
hatja maga után. Ez a szemlélet manapság, 
amikor egy éven belül 30%-os élelmiszerár- 
növekedést tapasztalunk, különösen fontos 
szempont lett.

Emiatt sem szabad elvenni azokat az eszkö-
zöket a gazdálkodóktól, melyek segítségével 
az egészséges, biztonságos és elérhető árú 
élelmiszer-alapanyagokat meg tudják termel-
ni számunkra. A beporzók, például a méhek 
számának csökkenése mellett ez is jelentősen 
veszélyezteti az élelmiszer-termelés jelenlegi 
szintjének fenntarthatóságát és a hazai élel-
miszer-önellátást!

Ha sikerül tudatosítani, hogy ezek a készítmé-
nyek ahhoz szükségesek, hogy a magyar gaz-
dák egészséges, jó minőségű és kellő meny-
nyiségű élelmiszert tudjanak előállítani, akkor 
megmaradnak mindenki számára a magyar 
vidék adta, kincset érő növényi élelmiszerek!

Tist

ÚJ KÖZÖS AGRÁRPOLITIKÁHOZ ÉS 
SZIGORÚBB EU-S NÖVÉNYVÉDELMI 

SZABÁLYOZÁSHOZ KELL ALKALMAZKODNI
Az új Közös Agrárpolitika (KAP) módosít 
az agrártámogatások eddigi rendszerén 
és a növényvédelem területén is komoly 
változásokra lehet számítani a következő 
években. A jövőre hatályba lépő új KAP 
természetesen a magyar gazdák számára is 
változásokat, lehetőségeket, és új szabályokat 
tartogat, amelyek a környezetvédelmi 
és a klímasemlegességi célok elérését 
hivatottak támogatni. Milyen változásokat 
hoz ez a hazai gazdálkodók életébe és mit 
jelent mindez a növényvédelem terén? A 
témával kapcsolatban DR. BENKŐ PÉTER, 
az EU Mezőgazdasági Különbizottságának 
magyar szóvivője, az Európai Unió melletti 
magyar állandó képviselet mezőgazdasági 
csoportjának vezetője osztott meg fontos 
részleteket. Érdemes felkészülni az új 
támogatási rendszerre, a növényvédelem és a 
hatóanyag-használat jövőbeni változásaira is.
Milyen fontos változásokat hoz az új KAP?
Az Európai Unió Közös Agrárpolitikája idén 
60 éves, így nyugodtan kijelenthetjük, hogy 
állandóságot és kiszámíthatóságot biztosít 
az európai gazdálkodók számára. Ez volt az 
egyik első közösségi politika az Európai Uni-
óban, így az integrációs folyamatban betöltött 
szerepe megkérdőjelezhetetlen. Ahogy válto-
zott és változik a világ, úgy változott és válto-
zik a KAP is. Az uniós költségvetésen belüli 
aránya az elmúlt évtizedekben folyamatosan 
csökkent, de még mindig több mint 30%-át 

teszi ki a közös büdzsének. A tavaly elfoga-
dott KAP-reformra 2018-ban tett javaslatot 
az Európai Bizottság, és 2019 decemberéig a 
szokott mederben folytak a tárgyalások, ami-
kor is megjelent a Green Deal, vagyis az eu-
rópai Zöld Megállapodás, amellyel az Európai 
Bizottság jelentős klímavédelmi előírásokat 
fogalmazott meg az európai mezőgazdaság 
számára is. A Zöld Megállapodás részeként 
közzétett Farm to Fork, vagyis a Termőföldtől 
az asztalig stratégia a mezőgazdaság hozzá-
járulását szándékozik növelni az EU által kitű-
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zött fenntarthatósági célok elérése érdekében. 
A javaslat nagy ellentmondásokat és jelentős 
nehézségeket hozott a KAP-reformtárgyalá-
sokba. Sok időt vett igénybe, hogy kiderül-
jön: hogy az asztalon lévő új KAP-javaslatok 
- amelyek kidolgozása még a Green Deal 
megjelenése előtt történt - megfeleltethe-
tők-e egyáltalán a Termőföldtől az asztalig 
stratégiában leírt fenntarthatósági céloknak. 
Ehhez kapcsolódóan fontos tisztázni, hogy a 
Termőföltől az asztalig stratégia formáját te-
kintve „csak” közlemény, és mint ilyen, nem 
bír jogi kötőerővel, így joghatás sem kapcso-
lódik hozzá, tehát jogilag nem kikényszerít-
hető. Ennek ellenére a tárgyalások során az 
Európai Bizottság és a társjogalkotó Európai 
Parlament részéről komoly nyomás neheze-
dett a tagállamokat tömörítő tanácsra, hogy a 
Termőföldtől az asztalig stratégiában megfo-
galmazott célokból minél több épüljön be az 
új KAP-szabályozásba. 

ÚJ TÁMOGATÁSELOSZTÁSI MODELL
A fő változás az új KAP-ban kétségkívül az 
új támogatáselosztási modell bevezetése, 
amely az I-es pilléres közvetlen kifizetések 
esetében szakít az eddigi megfelelőségi alapú 
gyakorlattal, és a II. pilléres vidékfejlesztési 
forrásoknál már meglévő, teljesítményalapú 
megközelítést vezeti be a közvetlen támo-
gatások esetében is. A KAP II. Pillérében 
megfogalmazott, és a kohéziós források fel-
használásához hasonló tervezési megoldás 
kiterjesztésére kerül sor az egész KAP-ban. 
A tagállamoknak így az eddig különálló Vi-
dékfejlesztési Program helyett egy mindkét 
pillérre kiterjedő, úgynevezett KAP Straté-
giai Tervet kell kidolgozniuk és benyújtani-
uk, majd azokat a bizottságnak szükséges 
jóváhagynia. Az új szabályozás a végrehajtás 
szempontjából tehát lényegében összevonja 
a két pillért, és az eddigi külön jogszabályok 
helyett egy KAP stratégiai tervrendelettel 
szabályozza az I-es és II-es pilléres támo-
gatásokat. A két pillér azonban továbbra is 
megmarad, azok továbbra is külön költség-
vetéssel működnek. Az I. Pillér költségvetését 
továbbra is teljes mértékben uniós források 
adják, míg a vidékfejlesztés esetében meg-

marad a nemzeti társfinanszírozás, vagyis az 
uniós forrásokat továbbra is ki kell egészíteni 
nemzeti forrásokkal. Az új támogatáselosz-
tási modell inkább a tagállami adminisztrá-
ció számára jelent nagy változást, a gazdák 
nem  sokat fognak belőle érzékelni, hiszen a 
közvetlen támogatások igénylése továbbra is 
az egységes kérelem benyújtásával történik. 
Megmarad alaptámogatásként a SAPS és to-
vábbra is elérhetőek lesznek a termeléshez 
kötött támogatások. A vidékfejlesztési forrá-
sokat pedig továbbra is pályázatok útján lehet 
majd igénybe venni.

ÚJ ZÖLD FELTÉTELEK, SZIGORÚBB 
VETÉSVÁLTÁS
Fontos változás, hogy átalakul a zöldítés 
rendszere. A 2014 óta hatályban lévő jelen-
legi szabályozás szerint a zöldítési gyakorla-
tok teljesítése a területalapú alaptámogatás 
33%-ának felelt meg. A 2023. január 1-jével 
induló új rendszerben a teljes alaptámogatás 
feltételévé válik a megfelelés a jelenlegi zöl-
dítéshez képest szigorodó előírásoknak.

A legfontosabb és talán a legnagyobb érdek-
lődésre számot tartó változás, hogy a vetés-
váltásra vonatkozó 7-es HMKÁ (Helyes Me-
zőgazdasági és Környezeti Állapot) feltételei 
jelentősen megváltoznak, ami komolyan érin-
ti a szántóföldi növénytermesztésben érde-
kelt gazdákat. Az erre vonatkozó szabályokról 
már a stratégiai tervrendelet tárgyalásain is 
nagy vita volt, és még komolyabb vita van a je-
lenleg is folyamatban lévő nemzeti KAP Stra-
tégiai Tervek elfogadása során. Szerencsére 
a jogi alapaktusba sikerült olyan biztosíté-
kokat beépíteni, amelyek bizonyos fokú ru-
galmasságot biztosítanak a tagállamoknak a 
stratégiai terveikre vonatkozó tárgyalásokon.  
A főszabály az, hogy minden növényfajta ese-
tében éves váltást kell végrehajtaniuk, azon-
ban sikerült kialkudnunk, hogy elegendő 
legyen a gazdaság szántóföldi területének 
egyharmadán más kultúrát vetniük a gaz-
dáknak az előző évhez képest. A gyakorlatban 
ez azt jelenti, hogy a minden táblát érintő ve-
tésváltást 3 év alatt kell végrehajtani a gaz-
dának, tehát a harmadik év végére minden 

táblán legalább egyszer más kultúrának 
kell lennie. A burgonya, a repce, a szója, a 
cukorrépa, az olajtök és a dinnye esetében 
továbbra sem lehet egymást követő évben 
vetni ugyanazt a növénykultúrát, azonban ez 
jelenleg is így van, ezért nem jelent változást. 
Magyar szempontból fontos eredmény, hogy 
sikerült elérni egy nagyobb kivételt a hibrid 
és a vetőmag-kukorica esetében, miszerint 
ezeket négy egymást követő évben is lehet 
vetni. Szintén komoly könnyítés, hogy a vál-
tásba a másodvetés is beilleszthető. Fontos, 
hogy a 10 hektár alatti területtel rendelkező 
gazdáknak nem kell megfelelniük ezeknek a 

követelményeknek, ahogyan az évelő szán-
tóföldi kultúráknak sem. Lényeges változás, 
hogy a terménydiverzifikációt nem kell majd 
kötelezően teljesíteni az alaptámogatáshoz.

Hogyan valósul meg az Agro-ökológiai Alap-
program, melyek a válaszható gyakorlatok és 
mik a részletszabályok? 
Az új KAP talán legnagyobb újdonsága az 
eco-scheme lesz, ami magyarul az Ag-
ro-ökológiai Alapprogram (AÖP) elnevezést 
kapta. Talán ez az a változás, ami a legin-
kább érdekli a gazdák széles körét, hiszen 
ennek köszönhetően többlettámogatáshoz 
juthatnak. A programot kettősség jellem-
zi, mert kötelező és választható is egyben. 
Minden tagállamnak kötelező ilyen progra-
mot kiírnia, de a gazdák döntik el, hogy részt 
vesznek-e benne. Az AÖP azokat az erőfe-
szítéseket jutalmazza, amelyek környezeti 
hozzáadott értéküket tekintve túlmutatnak 
az alaptámogatáshoz szükséges zöld feltéte-
leken. A gazdáknak az Egységes Kérelem ré-

szeként kell benyújtaniuk igényüket, ha úgy 
döntenek, hogy részt vesznek a programban. 
A kifizetés területalapon történik és a tagál-
lamok elég nagy mozgásteret kaptak a gya-
korlatok kialakításához. Az eddig megismert 
tagállami döntések alapján alapvetően két 
megoldás valósult meg. A tagállamok egyik 
csoportja az Agrár-környezetgazdálkodási 
kifizetés (AKG) jelenlegi követelményeinek 
egy részét áthelyezte az AÖP-be, míg mások 
lényegében érintetlenül hagyták az AKG fel-
tételrendszerét és olyan gyakorlatokat ter-
veztek az AÖP-be, amelyek illeszkednek az 
alaptámogatáshoz kapcsolódó  zöld követel-
ményekhez, de túlmutatnak azokon. Például 
továbbra is alapfeltétel az 5%-os ökológiai 
fókuszterület megléte, amennyiben viszont 
ehelyett 10% teljesítését vállalja a gazda, 
azért az AÖP-ön keresztül plusz támogatást 
kap. A magyar gyakorlatban tehát nem lesz 
átfedés az AÖP és az AKG között, ami jelen-
tős könnyebbség és egyszerűsítés a gazdák 
számára. Az egész AÖP lényege az, hogy az 
alaptámogatásban foglalt környezeti vállalá-
sok feletti teljesítést jutalmazza extra támo-
gatással. Fontos, hogy Magyarországnak az 
I-es pilléres közvetlen támogatási borítékja 
15%-át kell erre a támogatásra fordítania, 
ami logikusan az alaptámogatás csökke-
nését vonja maga után. Mivel a program a 
gazdák számára önkéntes, nem lehet előre 
megmondani, hogy mekkora lesz a támoga-
tás. Egy előzetes kalkuláció szerint, ha 2,5 
millió hektárra igényelnek a gazdák AÖP- tá-
mogatást, akkor az hektáronként 80,85 euró 
plusz támogatást jelent majd a termelőknek 
az alaptámogatáson felül. Miután ez a támo-
gatási forma teljesen új, így nehezen becsül-
hető meg a részt vevő gazdák száma, ezért 
korlátok beépítésére került sor. Ezek alapján 
a résztvevők számától függően az alaptá-
mogatáson felül minimum 60,64, maximum 
121,28 euró támogatást lehet kapni hektá-
ronként az AÖP-feltételek teljesítésével.

Mit kell tenni az AÖP támogatásért?
Az általános követelmény az e-Gazdálkodá-
si Napló vezetése és beküldése, illetve az, 
hogy a gazdaságon belül minden hasznosí-
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tási módra – szántóföldre, állandó gyepre 
vagy ültetvényre – egyenként legalább 2 pont 
értékű előírást teljesítsenek a gazdálkodók. 
Ha a szántó és a nem Natura 2000 területek 
nagysága nem éri el az 5, illetve ültetvény 
esetén az 1 hektárt, akkor az adott haszno-
sítási módra nem kötelező előírást vállalni, 
viszont ilyenkor az érintett területre nem jár 
kifizetés. Az érdeklődő gazdák a szántónál 
9, a gyepnél 5, az ültetvény esetében pedig 
8 AÖP-gyakorlatból választhatnak, amelyek 
megvlósítása környezeti hozzáadott értékük 
alapján 1 vagy 2 pontot ér. Ezek főleg az erózió 
elleni védelem, a talajszerkezet-javítás, a ta-
lajstabilitás, a biodiverzitás, a vízmegtartás, 
a vízminőség-védelem, a növényvédőszerek 
használatának csökkentése, a fenntartható 
vízhasználat, a műtrágyahasználat csökken-
tése, vagy épp az integrált növényvédelem 
terén tett plusz vállalásokat jutalmazzák.
 
Az AÖP-intézkedések listája itt érhető el: 
https://bit.ly/AgrarOP

Melyek  a növényvédelem előtt álló legfőbb ki-
hívások?
Az első és legfontosabb kihívás, hogy az Eu-
rópai Bizottság a Zöld Megállapodás alap-
ján a Termőföldtől az asztalig stratégiában 
célként tűzte ki  a növényvédőszerek EU-n 
belüli használatának 50%-kal történő csök-
kentését 2030-ra. Ahogyan az korábban el-
hangzott, ennek jelenleg nincs jogi kötőereje, 
tehát nem kérhető számon a tagállamokon. 
Erre a bizottság idén nyáron megjelent, a 
növényvédőszerek fenntartható használatá-
ra vonatkozó rendeletjavaslata teremti majd 
meg a jogi lehetőséget, de csak azután, ha 
azt a társjogalkotó Európai Parlament és a 
tagállamokat tömörítő tanács – vélhetően 
hosszú tárgyalások után – elfogadja majd.

AZ ÚJONNAN JAVASOLT NÖVÉNYVÉDŐ-
SZER-HASZNÁLATI SZABÁLYOK VISZO-
NYA A KAP-HOZ
A KAP stratégiai tervrendeletének egy külön 
melléklete sorolja fel azokat a jellemzően 

környezetvédelmi tárgyú, jelenleg hatályban 
lévő európai uniós jogszabályokat, amelyek-
nek a KAP Stratégiai Terveknek meg kell 
felelniük. Ebben a mellékletben értelemsze-
rűen a hatályban lévő és csökkentési célér-
téket nem tartalmazó növényvédőszerek 
használatáról szóló irányelv szerepel, tehát a 
magyar KAP Stratégiai Tervnek jelenleg en-
nek kell megfelelnie. Ha az új rendelet elfo-
gadása megtörténik és hatályba is lép, akkor 
a bizottságnak be kell tennie azt a KAP stra-
tégiai tervrendelet mellékletébe. Ezek után, 
akkor kérheti a Bizottság a tagállamoktól, 
hogy módosítsák stratégiai terveiket az 50%-
os csökkentéshez való hozzájárulás érdeké-
ben. Azért csak hozzájárulás, mert a KAP 
Stratégiai Tervek a 2027-ig terjedő időszakot 
fedik le, így azok kifutásakor még három év 
lesz hátra az 50%-os csökkentési célnak való 
megfeleléshez.

A NÖVÉNYVÉDŐSZEREK FENNTART-
HATÓ HASZNÁLATÁRA VONATKOZÓ 
JAVASLAT
Az első dolog, amit a javaslattal kapcsolat-
ban ki kell emelni, hogy a bizottság irányelv 
helyett rendeletben tett javaslatot az 50%-os 
szerhasználat-csökkentést is előirányzó új 
szabályozásra. Ez amiatt lényeges, mert az 
uniós rendelet a hatályba lépésével azonnal 
és közvetlenül hatályosul, tehát valamennyi 
tagállamban azonnal alkalmazni kell. Magá-
val a javaslattal több komoly probléma is van. 
Az egyik, hogy a javaslathoz készült hatásta-
nulmány nem mutatja be kellő részletesség-
gel a gazdasági hatásokat és az ukrán-orosz 
háború miatt kialakult helyzetre sem tér ki. 
 
A javaslat várható környezeti előnyeit hosz-
szan taglalja, a gazdasági hatások elemzését 
azonban elnagyolja. Azt leírja, hogy több 
tanulmány is az európai mezőgazdasági ter-
melés csökkenését, valamint az import-ki-
tettség és az élelmiszerárak növekedését 
valószínűsíti, de hogy ez mennyivel, mikor, 
milyen élelmiszerekre és terményekre vo-
natkozóan történik majd meg, azt nem. Úgy 

gondolom, hogy ezen hatások ismerete nél-
kül nem lehet felelősségteljesen érdemi tár-
gyalásokat folytatni a javaslatról, különösen 
a háború miatt kialakult élelmezésbiztonsági 
helyzetben. Szerencsére több EU-s tagállam 
is így vélekedik, és Magyarországgal együtt 
kérte a hatástanulmány kiegészítését.

A másik probléma a minden tagállamra egy-
formán vonatkozó, fűnyíróelvszerű 50%-os 
növényvédőszerhasználat-csökkentés elő-
írása, amely nincs tekintettel az eddig elért 
eredményekre és az aktuális szerhasználatra 
sem. Az újonnan csatlakozott tagállamok 
történelmi múltjuk okán már eleve jelen-
tősen csökkentettek a szerhasználatukon. Az 
európai uniós növényvédőszer-felhasználás 
átlaga a legfrissebb elérhető adatok alapján  
2,1 kg/ha, a magyar ez alatt, 1,5 kg/ha körül 
van, míg több nyugati országban akár a 6 és  
8 kg/ha-t is eléri ez az érték. Mindebből az kö-
vetkezik, hogy a javaslat megvalósulása jelen-
tős igazságtalanságokhoz vezetne, hiszen a  
8 kg/ha-ról 4-re csökkentés nagyon más, 
mint a 1,5 kg/ha-ról 0,75-re történő. A javas-
lat elfogadása a gyakorlatban azt jelentené, 
hogy bizonyos tagállamok az 50%-os csök-
kentés után is jóval több szert juttatnának 
ki, mint mások jelenleg, a csökkentés előtt. 
Az is kérdéses, hogy a már eleve alacsony 
mennyiséget megfelezve tudnak-e a terme-
lők hatékonyan gazdálkodni és értelmezhető 
terméshozamokat elérni. Ezt az igazságta-
lanságot kezelendő dolgoztak ki  a kelet-eu-
rópai tagállamok egy olyan javaslatot, amely 
az uniós átlagot felezné, és minden tagál-
lamnak erre a szintre kellene csökkentenie a 
szerhasználatát 2030-ra.
 
Szintén problémás, hogy a javaslat kitiltaná 
a növényvédőszerek használatát az érzé-
keny területekről, de nem egyértelmű, hogy 
pontosan mit tekintene annak. Nagyon nem 
mindegy például, hogy a Natura 2000, vagy a 
nitrátérzékeny területek bekerülnek-e ebbe 
a körbe. Kemény és hosszú vita várható a 
javaslatról. Beszédes, hogy a társjogalkotó 
Európai Parlament Mezőgazdasági Bizottsá-

ga már az érdemi tárgyalások megindulása 
előtt a javaslat visszavonását kérte az Euró-
pai Bizottságtól.

GLOBÁLIS ASPEKTUSOK
Vitán felül áll, hogy az egyik, ha nem a leg-
nagyobb globális kihívás a klímaváltozás 
elleni küzdelem, amelyhez kétségtelenül 
a mezőgazdaságnak is hozzá kell járulnia. 
A klímaváltozás globális probléma, azt az 
Európai Unió egyedül nem tudja megoldani. 
Ezért nem biztos, hogy jó irány az európai 
agráriumot túlzott, a gyakorlatban végre 
nem hajtható irreális környezetvédelmi fel-
tételeknek való megfelelésre kényszeríteni, 
mert annak komoly következményei lesznek, 
ráadásul globális szinten nem is oldja meg 
a problémát. A háborús helyzet és az ahhoz 
kapcsolódó élelmezésbiztonsági következ-
mények rámutattak, hogy nem kevesebbet, 
hanem többet kell termelni a megfelelő 
élelmiszerellátás érdekében. Márpedig az 
asztalon lévő uniós javaslatok egyértelműen 
a termelés csökkenését eredményezik majd. 
Amennyiben az EU kevesebbet termel, az 
hiányozni fog a világpiacról, és lesz olyan 
harmadik ország, amelyik szívesen betölti 
ezt a helyet és megtermeli a szükséges 
élelmiszert. Ezt azonban szinte biztos, hogy 
kevésbé szigorú fenntarthatósági feltételeket 
betartva, nagyobb környezeti terheléssel és 
ökológiai lábnyommal, valamint több növény-
védőszer használatával tenné. Az aszály és a 
klímaváltozás egyéb hatásai évről évre egyre 
komolyabban érződnek, ezért egyértelmű, 
hogy az EU-nak is változtatnia kell és fenn-
tarthatóbban kell termelnie. Ahhoz, hogy ez 
hatékony legyen, olyan, a gyakorlatban tel-
jesíthető célokat és ambíciószinteket kellene 
kitűzni, amelyek megtalálják a megfelelő 
egyensúlyt a környezeti és a termelési szem-
pontok között.  Csak így lehet gazdálkodni, 
eleget termelni és közben hozzájárulni a 
klímaváltozás elleni küzdelemhez.

Csurja Zsolt
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Közel húszévnyi kutatói tevékenységének köszönhetően 
VASZILY ZSOLTOT sokan burgonyanemesítőként ismerik.  

Az agrárszakembert, aki az integrált növényvédelem híveként 
ma egy lombtrágyákat és növénykondicionálókat gyártó 

magyar vállalat területi vezetője, s emellett számos szakmai, 
gasztronómiai és turisztikai rendezvény szervezője, 

2021-ben növényvédelem kategóriában 
az Év Agráremberének választották.

INTERJÚ AZ ÉV AGRÁREMBERE  
RENDEZVÉNYSOROZAT 

NÖVÉNYVÉDELMI KATEGÓRIA 
GYŐZTESÉVEL

Ahogy elkezdtünk beszélgetni, kiderült, hogy 
még gyerekként, a Bodrogközben szeretett 
bele a mezőgazdaságba.
A családom bodrogközi származású, az őseim 
generációk óta nagyrészt szántóföldi gazdál-
kodással és állattenyésztéssel foglalkoztak. 
Bár még gyerek voltam, amikor a szüleimmel 
Sárospatakra költöztünk, továbbra is minden 
szabadidőmet a nagyszüleimnél és a rokona-
imnál töltöttem Révleányváron. Nyolcévesen 
már tudtam lovas kocsit hajtani, megtanul-
tam kaszálni, kukoricát törni, kapálni, a föl-
deken töltött idő minden pillanatát élveztem. 
Persze nemcsak arról szólt a gyerekkorom, 
hogy kint voltam a kukoricásban, a krumpli- 
vagy a dinnyeföldön. A település mellett folyik 
a Tisza, ott vannak a holtágai, ahol a munka 
után óriási élmény volt fürdeni, pecázni, a ter-
mészetben lenni. 
Az általános iskola után a sátoraljaújhe-
lyi kertészeti és szőlészeti technikumot vá-
lasztottam, és idővel egyre határozottabban 
körvonalazódott bennem, hogy agronómus 
leszek. Amikor középiskolás lettem, a szüle-
im Sárospatak mellett vettek 500 négyszögöl 
szőlőt, hogy a gyakorlatban tanulhassam meg 
a szakmát. És valóban, abban az öt évben, 
amíg technikumba jártam, a szőlő művelése, 
majd a borkészítés teljes egészében rám várt.

Tokaj-Hegyaljáról hogyan került 
a Balaton-partra? 
A felvételi tájékoztatót forgatva találtam rá a 
Keszthelyi Agrártudományi Egyetem agrár-
mérnök-képzésére. Akkoriban, a nyolcva-
nas évek végén nagy kalandnak tűnt, hogy 
Borsod-Abaúj-Zemplén megyéből a Bala-
ton-partra mehetek tanulni, őszintén szól-
va ez is közrejátszott abban, hogy végül a 
Georgikonra felvételiztem. Itt ismerkedtem 
meg a Burgonyakutatási Központ munkájával, 
Magyarország egyetlen állami keretek között 

működő burgonyanemesítő intézetével. Mivel 
a bodrogközi homokhátakon mindenkinek 
volt burgonyaföldje, kézenfekvő volt, hogy er-
ről írjam a diplomadolgozatomat, és közben 
beleszerettem a burgonyába.

Hosszú időre ott is ragadt az intézetben. 
Igen, közel két évtizedet töltöttem el a keszt-
helyi Burgonyakutatási Központban kuta-
tómérnökként, nemesítőként, s emellett az 
egész országban segítettem a keszthelyi bur-
gonyafajtákkal foglalkozó termelőket szakta-
nácsadással. Az egyetem minőségirányítási 
irodájának belső auditoraként részt vettem 
a Georgikon Kar Minőségbiztosítási Bizott-
ságának munkájában. Eközben dolgoztam az 
MTA VEAB Agrártudományi Szakbizottság Nö-
vénytermesztési Munkabizottságban és az MTA 
VEAB Agrártudományi Szakbizottság Biotech-
nológiai Munkabizottságban is. Az egyetem 
elméleti és gyakorlati oktatási munkájában 
szintén részt vettem. Ez a kapcsolat máig 
megmaradt, külső konzulensként továbbra is 
felkérést kapok, és segítem a MATE Georgi-
kon Campus diplomadolgozatos hallgatóinak 
tanulmányait.

Mi volt a kutatások fő iránya az intézetben?
A Burgonyakutatási Központban a hetvenes 
évektől kezdődően folyik világviszonylatban 
is egyedülálló rezisztencianemesítés. Azért 
volt erre szükség, mert akkoriban kerültek 
Magyarországra azok az importból származó 
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burgonyafajták, amelyek 30-40 évre kiszo-
rították a piacról a hazai fajtákra. Az történt 
ugyanis, hogy ezekkel a külföldi burgonyafaj-
tákkal új kórtani problémák érkeztek, többek 
között a burgonyavírusok, amelyek pár év 
alatt teljesen tönkretették a hetvenes évekig 
jól működő magyar burgonyatermesztési és 
fajtafenntartási rendszert. Az a nagyjából 35 
fajta, ami addig köztermesztésben volt Ma-
gyarországon, mind érzékenynek bizonyult 
a burgonya Y vírusára, amely a mai napig a 
legkomolyabb kórtani kockázatot hordozza a 
burgonyatermesztésben. Ezért az akkori ag-
rárminisztérium felkérésére rezisztenciane-
mesítési program indult, hogy olyan fajtákat 
állítsanak elő, amelyek a magyar ökológiai  
és gazdasági viszonyok között sikeresen ter-
meszthetők, és ami a legfontosabb: reziszten-
sek a legkomolyabb károsítókkal szemben. 
Nagyjából két évtizedes kutatómunkát köve-
tően születtek meg azok a komplex reziszten-
ciával rendelkező, ugyanakkor megfelelő ter-
mésmennyiséget produkáló és gasztronómiai 
szempontból is kiváló fajták, amelyekkel ma 
már a termesztésben is találkozhatunk. Ezek 
a burgonyafajták ma a világpiacon bármelyik 
más fajtával felveszik a versenyt. 

Felsorolná azokat a fajtákat, amelyeknek a ne-
mesítésében részt vett, és azóta köztermesz-
tésbe kerültek?
Az államilag elismert fajták a Balatoni rózsa, 
a Katica, a Démon, az Arany Chipke, a Botond, 
a Basa, a Balatoni Sárga pedig fajtajelölt. 
Ezek komplex rezisztenciával rendelkeznek 
a főbb kórokozókkal, kártevőkkel szemben, 
mint a burgonya Y, X, A és levélsodródás ví-
rusok, a burgonya-fonálféreg, a burgonyarák 
és a burgonyavész bizonyos rasszai. A kutató-
csoportunk által nemesített fajtákkal újra jö-
vedelmező lehet a hazai burgonyatermesztés, 
hiszen több éven keresztül visszaültethetők, 

és csökkentett vegyszerfelhasználással vagy 
vegyszermentesen lehet termeszteni őket. 
 
Közel húsz év után búcsút mondott a nemesítői 
munkának. Mi vonzotta az új területre?
Jelenleg a Huminisz Kutatásfejlesztő Kft.-
nél dolgozom, ahol a dunántúli terület veze-
tője vagyok. A cégünk gyenesdiási székhelyű 
magyar vállalkozás, amely saját fejlesztésű, 
humin-, fulvo- és aminosav-tartalmú növény-
kondicionálókat és lombtrágyákat gyárt és 
forgalmaz országszerte. Itt a területi képvi-
selet mellett szaktanácsokat is adok, és részt 
veszek a cég termékeinek és technológiáinak 
fejlesztéséhez kapcsolódó üzemi és egyete-
mi, kutatóintézeti kísérletekben. Korábban 
sem volt tőlem idegen ez a terület, ugyanis 
a Burgonyakutatási Központban a nemesítés 
mellett hozzám tartozott a Nébih kisparcellás 
termesztési kísérleteinek beállítása és érté-
kelése, illetve állami keretek között működő 
kutatóintézetként vizsgáltuk a különböző cé-
gek által beküldött talaj- és növénykondicio-
náló készítményeket, lombtrágyákat, szerves 
anyagokat, műtrágyákat, és ezekről értékelé-
seket készítettünk, amelyeket a cégek refe-
renciaként használhatnak. A munkám során 
a Huminisz Kft. készítményeivel is folytattam 
kísérleteket, így tisztában voltam vele, hogy 
milyen hatékonysággal működnek.

Korábban is nyitott volt az ilyenfajta technoló-
giákra, a kevesebb vegyszert alkalmazó, akár 
ökológiai szemléletű gazdálkodásra?
Mindig is szívügyemnek tekintettem, hogy ki-
álljak a magyar agráriumban megtermelt biz-
tonságos, káros vegyületektől mentes élelmi-
szerek mellett. Ebben óriási szerepe van az 
integrált növényvédelmi technológiák alkal-
mazásának, amelynek szerves része a komp-
lex növénykondicionálás és tápanyag-után-
pótlás. A kutatóközpontban is az volt az egyik 

törekvésünk, hogy olyan fajtákat is nemesít-
sünk, amelyeket akár teljesen vegyszermen-
tesen lehet termeszteni. Amikor a munkám 
mellett hobbikertészként a családnak, illetve 
értékesítésre termeltem kurrens zöldsége-
ket, akkor sem használtam hagyományos 
növényvédőszereket. S bár a saját kertésze-
temnek nem volt biominősítése, a nevemhez 
köthetően bizalmi terméknek tekintették az 
általam megtermelt növényeket. 
 
Jut-e még ideje kertészkedésre?
A jelenlegi munkám mellett sajnos, már nem. 
De azért szaktanácsadóként most is nagyon 
sok időt töltök a földeken. A burgonya mellé 
jött még vagy tizenöt-húsz másik növényfaj, 
amelyekkel dolgozom, és plusz szaktudást 
kívánnak vagy a szaktudás újbóli feleleveníté-
sét, megújítását igénylik. 
A szakmai munka mellett fontosnak tartom, 
hogy a sok év alatt megszerzett elméleti tu-
dást és gyakorlati tapasztalatot továbbadjam 
a kistérségben élő gazdálkodóknak és civi-
leknek, ezért több, Zala megyéhez köthető 
szakmai, gasztronómiai és turisztikai ren-
dezvény szervezésében veszek részt, ilyen 
például a Zalai Borcégér, a Bor- és Dödölle 
Fesztivál, a Keszegfesztivál, a Burgonyafesz-
tivál, a Hungarikum és Nemzeti Értékek Ren-
dezvénysorozat vagy az Egészséges Életmód 
Rendezvénysorozat. Továbbá számos civil 
szervezetnek is tagja vagyok, mégpedig ezek-
nek: Szemfüles Egyesület a Gyermekekért, Da 
Bibere Zalai Borlovagrend, Vinum Vulcanum 
Badacsonyi Borlovagrend, Hévíz–Balaton–
Zalai-dombhátak Leader Egyesület, Hévíz Tu-
risztikai Egyesület, Magyar Növénynemesítők 
Egyesülete, Prémium Hungarikum Egyesület, 
a KonTurPlusz Egyesület és Keszthelyi Bur-
gonyáért Egyesület. 

A növénytermesztés világszerte óriási kihívá-
sokkal küzd. Ön szerint ma milyen stratégiát 
érdemes követniük a gazdálkodóknak?
A megváltozott éghajlati és gazdasági viszo-
nyok, a szigorodó készítményhasználati elő-
írások közepette a fenntartható, versenyké-
pes gazdálkodáshoz elengedhetetlen, hogy 
a gazdák tisztában legyenek az érvényes 
rendelkezésekkel, és folyamatosan nyomon 
kövessék az agráriumba érkező innováció-
kat. Figyelniük kell, hogy milyen új lehetősé-
geket ajánlanak a kutatók, a gyártók vagy a 
forgalmazók, legyenek azok akár növényvé-
dőszerek, akár termésnövelő készítmények, 
műszaki megoldások vagy új fajták. Az adott 
növénykultúra igényeihez alkalmazva, ezeket 
be kell illeszteni a gazdálkodási folyamatba. 
Ehhez valószínűleg plusz odafigyelést, plusz 
költséget és plusz tudást kell bevetniük az 
amúgy is nagy terhet hordozó mezőgazdasági 
szakembereknek, mégis úgy gondolom, ez le-
het a túlélés kulcsa.

Szerdahelyi Krisztina

Vaszily Zsolt és Görög Róbert az Év Agrárembere 
díjátadó ünnepségén
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OKSZERŰSÉG, 
SZAKSZERŰSÉG, 

SZAKASZOLÁS – AMIKOR 
MEGTÉRÜL A SZAKMAI 

ISMERET ÉS 
A SZABÁLYKÖVETÉS

Az egészségesebb 
növényállomány okszerű 

és szakszerű gyomirtással 
is elérhető, nem beszélve 
a szakaszolással elérhető 

hatékonyságnövelésről. 

Minderről HORVÁTH ATTILA 
növényorvost, növényvédelmi 
szaktanácsadót kérdeztük. 

A szakember Somogy 
megye keleti végéből, 

Darányból indulva 
alkalmazza tudását és 

gyakorlati tapasztalatát. 
Meggyőződése, hogy már kis 
odafigyeléssel is jelentősen 
javítható a növényvédelem 

hatékonysága.  

Kezdjük a praktikummal: mire érdemes fi-
gyelniük a termelőknek permetezéskor?
A teljesség minden igénye nélkül néhány 
gyakrabban felvetődő alapvető hibára, il-
letve az odafigyelés hiányára hívnám fel a 
figyelmet. A permetezéshez használt víznél 
– amennyiben kútból vagy árokból tankolunk 
– kulcsfontosságú a mechanikai szűrés, il-
letve a növényvédőszerek, valamint egyéb 
készítmények keverési sorrendje. A szívóág-
ba építhető, gyári, cserélhető szűrőbetétes 
eszközök használata és a készítmények cím-
kéjén szereplő információk figyelembevétele 
sok problémától kíméli meg a termelőket. 
Nagyon bosszantó és időigényes feladat a 
kicsapódott növényvédőszer miatt szétszed-
ni a gépet, kitisztítani a fúvókákat és 10–20 
hektárra elegendő növényvédőszert elveszí-
teni ahelyett, hogy a növények védelmét szol-
gálnák vele. A helyes permetezési gyakorlat 
kiindulási alapja a keverésre vonatkozó táb-

lázatok ajánlásainak figyelembevétele és be-
tartása. Sajnos már itt sokan hibáznak, mert 
megszokásból, vagy minden előzetes infor-
máció nélkül készítik a permetlevet. Fontos 
a vízminőség-javító anyagok alkalmazása 
(keménység, pH), minden esetben ezt kell 
először kezelni. Amennyiben a hatóanyagok 
lombtrágyával is kijuttathatók, a tartályba 
juttatás előtt mindig végezzünk keverési pró-
bát. Csak a jó minőségű permetlével lehet 

minőségi munkát végezni, ezért a metodikát 
minden gazdálkodónak és érintett munka-
társnak el kellene sajátítania. Már csak pár 
év van kikísérletezni a minőségi permetleve-
ket és elérni azt, hogy ez a művelet rutinsze-
rű gyakorlattá váljon. A növényvédőszerek 
kínálata ugyanis egyre csökken, valamint az 
Európai Unió mezőgazdasági-környezetvé-
delmi politikájának törekvései is azt mutat-
ják, hogy kevesebb hatóanyagot lehet majd 
használni a növényvédelem során. Ahhoz 
pedig, hogy a gazdák megfeleljenek az egy-
re szigorúbb feltételeknek az egyre szűkülő 
szerkínálattal, okszerű, szabályos és minő-
ségi permetlékeverésre lesz szükség – fo-
galmazott Horváth Attila. 
Sokszor kimarad a nedvesítőszer, nem is ér-
tem, miért. Érdemes mindig az előírt meny-
nyiséget alkalmazni, ami akár plusz 20 szá-
zalékot jelent hatékonyságban. Amennyiben 
a vízkeménység vagy a pH nem megfelelő 
egyes készítmények esetében, az 10–30 szá-
zalékos hatáscsökkenést is okozhat. A fúvó-
kák állapotát mindig ellenőrizzük és ha el-
koptak; cseréljük, alkalmazzuk a gépünkhöz 
leginkább megfelelő típust (dupla réses, lég-
beszívásos stb.). Ellenőrizzük a szórásképet 
a megfelelő szolgáltatónál. 

Melyek a következő évek jelentősebb kihívá-
sai?
A növényvédelem nagyon sok tényezős 
egyenlet, de az elsődleges feladat a talajok 
rendbetétele lenne. Egy egészségesebb nö-
vényállomány sokkal kevesebb beavatkozást 
igényel. Azoknak a termelőknek, akik semmi-
lyen talajjavítást nem végeznek, rendkívül le-
romlott állapotú talajokon kell dolgozniuk, és 
a helyzet egyre rosszabb. A humusz pusztul, 
a pH-érték egyre alacsonyabb, a tápanyagok 
felvehetősége, a peszticidek hatékonysága 
korlátozott. Régiónkban leginkább az elsa-
vanyodás jellemző, 5-7 mázsa kalcium (oxid, 
karbonát) kijuttatása után 2 éven belül óriási 
javulás várható, akár 15–30 százalékos ter-
méstöbblet formájában. Humusztartalom: 
ha már takarónövényeket használunk, akkor 
miért nem lehet ésszerűen összeálltott keve-
rékeket vetni? Ne kötelező rosszként kezel-

jük, sok anyag van róla az online térben, több 
szolgáltató segít megtalálni a talajnak meg-
felelőt. Emellett egyre több helyen elérhetők 
az akár tápelemekkel kiegészített granulált 
szervestrágyák és a folyékony talajjavító 
anyagok is. A tápanyagutánpótlás ne vakon 
történjen, a talaj- és levélvizsgálatok min-
denki számára elérhetőek, a futár megoldja 
a szállítást akár külföldi laboratóriumba is és 
a legtöbbször rövid időn belül megérkeznek 
az információk. (Partneri körömben a ka-
lászosok levélmintái alapján az elmúlt évek 
eredményeit figyelembe véve egy „ajánlott” 
mikroelemsor nagyjából hetven-nyolcvan 
%-a megspórolható volt, mono-tápanyag- 
készítményekből sokkal költséghatékonyab-
ban tudtuk pótolni a hiányzó tápelemeket.)  
A talajművelésének (vagy nem művelésének) 
fontossága kiemelkedő, erre nincs általános 
recept, minden termőhely más és más. Még 
mindig előfordul, hogy  „túlművelik” a talajt. 
Ne a szemünknek legyen „szép”, hanem a 
növénynek megfelelő minőségű, minden fe-
lesleges taposást kerüljünk el.
Használjuk, amink van. Például meg merem 
kockáztatni, hogy a szakaszolható szóróke-
retek nagy többsége soha nem volt kihasz-
nálva.  Számítsuk ki, hogy például egy tavaszi 
felülkezelés esetén egy szolgáltatónak ada-
tért kiadott pár százezer forint áll szemben 
az akár több milliós növényvédőszer-megta-
karítással.
A hatóanyag-kivonások miatt egyre nagyobb 
hangsúlyt kapnak a biológiai készítmények, 
ilyenek a talajba kijuttatandó hiperparazita 
gombák, amelyeket megfelelően alkalmazva 
nagymértékben csökkenthetjük  a szklerotí-
nia- és a fuzáriumfertőzés veszélyét, vagy az 
olyan „szárbontó” baktériumkészítmények, 
amelyek használatával sokkal rövidebb idő 
alatt alakul át a szármaradvány felvehető 
tápanyaggá és jelentősen csökkenthető a 
pentozánhatás, akár pluszban kijuttatott nit-
rogén nélkül is. A következő években egyre 
több gyártó palettáján jelennek majd meg a 
gombaölő hatású, állományban alkalmazha-
tó termékek.

Csurja Zsolt
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A Nemzeti Agrárgazdasági Kamara (NAK) két évvel  
ezelőtt megalakította a Kiskultúrás Növényvédelmi 
Munkacsoportot, amelynek célja, hogy az elérhető 

növényvédelmi technológiák bővítésével és az ehhez 
kapcsolódó szakmai szolgáltatásokkal segítse a gazdálkodók 

termelési hatékonyságát. Az eddig elért eredményekről 
DR. MÁRTONFFY BÉLÁT, a NAK Országos Kertészeti és 

Beszállítóipari Osztály elnökét kérdeztük. 

A KISKULTÚRÁS 
NÖVÉNYVÉDŐSZER-
ENGEDÉLYEZÉS 
HELYZETE

Kezdjük ott, hogy miért is volt szükség a mun-
kacsoport megalakítására.
Az Európai Unióban évek óta folyamatosan 
szigorodnak a növényvédőszer-felhasználás 
szabályai. Az úgynevezett „kiskultúrák” – töb-
bek között a kis területen termelve is nagy 
értéket képviselő zöldségek, gyümölcsök, 
gyógynövények – esetében sosem volt könnyű 
a helyzet, napjainkra azonban még súlyosabbá 
vált. Sajnos egyre több kultúránál fordul elő, 
hogy egy adott növényvédelmi problémára 
egyáltalán nem áll rendelkezésre engedélye-
zett készítmény. Nehezebb lett a termesztés, 
visszaestek a hozamok, a gazdák pedig sok 
esetben tehetetlenek, mert nem tudnak mivel 
védekezni. Ennek oka, hogy az EU az utóbbi 

évtizedben – mióta veszély alapú a növényvé-
dőszerek engedélyeztetése – erőteljesen vonja 
vissza a különböző készítmények engedélyét, 
mondván, hogy ezek veszélyt jelenthetnek a 
környezetre vagy az emberi egészségre, ezért 
kevésbé problematikus szerekkel kívánják fel-
váltani őket. 
Itt szeretnék egy kis kitérőt tenni. Véleményem 
szerint, és ez ma már szélesebb szakmai kör-
ben elfogadott nézet, a növényvédőszerek ki-
vonása mögött gazdaságpolitikai szempontok 
is állnak. Én a növényvédelmi készítményeket 
nem vegyszereknek, hanem növényi gyógy-
szereknek tekintem. Látjuk, hogy a humán 
gyógyításban milyen őrületes pénzeket köl-
tenek arra, hogy minél több gyógyszert fo-

gyasszanak az emberek, hiszen ez egy óriási 
iparág. A humán orvosságokat sok esetben 
ugyanazok a vegyületek alkotják, mint a nö-
vényvédőszereket, ezért ezeket nyugodtan 
hívhatjuk növényi gyógyszereknek. Álszent 
dolognak tartom, hogy míg humán területen 
odaöntjük az orvosságokat az emberek elé, 
addig ugyanazokat a hatóanyagokat a növény-
védelemben ellenezzük, és a használatukkal 
szemben félelmet keltünk. A növényvédelem 
rendkívül fontos a növények egészsége miatt. 
A humán orvosságok egy idő után lebomlanak 
a szervezetben, és ugyanez történik a növényi 
készítményekkel is. A növényorvoslás célja, 
hogy egészséges élelmiszereket fogyasszunk. 
Ha nem gyógyítanánk a növényeket, amelyeket 
ugyanúgy megtámadnak a vírusok, baktéri-
umok, gombák és egyéb kártevők, mint az 
embert, akkor például mikotoxinnal szeny-
nyezett növényi élelmiszereket vinnénk piacra, 
ami sokkal nagyobb veszélyt jelentene, mint 
a növényvédőszerek szakszerű alkalmazása.

A növényvédőszerek engedélyeztetésének mi 
a jelenlegi gyakorlata?
A jelenleg érvényes irányelv szerint a növény-
védőszerek engedélyezése két lépcsős folya-
mat az EU tagállamaiban. A hatóanyagokat 
először valamelyik tagállam (az ún. jelentés-
tevő tagállam) kiértékelése alapján engedé-
lyezi az Európai Bizottság. A „pozitív listára” 
felkerült hatóanyag készítményeit az egyes 
tagállamok saját hatáskörben, de egységes 
elvek mentén engedélyezik. 
A nemzeti mozgástér jelentősen szűk a három 
zónás kölcsönös elismerés rendszerének be-
vezetésével. Eszerint a három zónára osztott 
Európában (északi, középső és déli zóna) min-
den ország köteles elfogadni valamely más 
tagállam által kiadott engedélyt egy-egy zónán 
belül. Magyarország a középső zónába tarto-
zik. Meg kell jegyezni azonban, hogy minden 
tagállamnak joga van a sajátos mezőgazdasá-
gi, növény-egészségügyi, éghajlati, környezeti 
körülményeinek megfelelően meghatározni az 
engedélyezett növényvédőszer felhasználását, 
és szükség esetén más tagállamoktól eltérő 
korlátozásokat alkalmazni. Magyarországon 
hosszú ideje a Nébih engedélyezi a növény-

védelmi készítményeket. További szempont 
a szermaradvány-vizsgálat, amely északi és 
déli zónára tagolja Európát – itt az északi zó-
nába tartozunk. Ez arra vonatkozik, hogy a 
növényeket milyen szermaradék-értékekkel 
lehet forgalomba hozni, illetve, hogy az egyes 
készítmények használata milyen technológi-
át igényel annak érdekében, hogy a termés 
később biztonságosan fogyasztható legyen. 
A harmadik dolog pedig, ami mindezt tovább 
kombinálja, a hatékonysági vizsgálat, amely-
hez négy zónára osztották Európát (EPPO 
zóna) – ebben a rendszerben a délkeleti zó-
nába tartozunk. 

Ez így már egy többismeretlenes egyenlet. 
Igen, a dolog meglehetősen komplikált, és na-
gyon megnehezíti, hogy minden kiskultúrás 
növényhez olyan megfelelő növényvédőszert 
tudjunk rendelni, amely megfelel a gazdák-
nak, és gazdaságos termesztést tesz lehetővé. 
Ahogy említettem, az utóbbi tíz évben folyama-
tosan szűkült a felhasználható készítmények 
palettája. A magyar gazdák elégedetlenkedése 
odáig jutott, hogy 2020-ban a Nemzeti Agrá-
rgazdasági Kamarán keresztül Nagy István 
miniszter úrhoz fordultak segítségért. Ekkor 
az összes érintett szakmai szervezet bevoná-
sával létrehoztuk a Kiskultúrás Növényvédel-
mi Munkacsoportot a helyzet áttekintésére. 
A gazdák kérése rajtunk keresztül az volt, 
hogy azokat a növényvédelmi készítményeket, 
amelyek az EU előírásai szerint pozitív listán 
szerepelnek, ők is alkalmazhassák. A kérést 
az indokolta, hogy a Nébihnél meglehetősen 
körülményes volt az engedélyezési eljárás, s 
ennek következtében gyakran szükséghely-
zeti engedély kérvényezésére volt szükség. 
A szükséghelyzeti engedély azonban nem 
arra szolgál, hogy folyamatosan így lássuk el 
növényvédőszerrel a gazdálkodókat. Az EU 
kifogásolhatja ezt a használatot, egyszer fi-
gyelmeztette is Magyarországot, Romániában 
pedig betiltotta a szükséghelyzeti engedélyek 
kiadását. 
A célunk tehát az volt, hogy gördülékenyebb 
engedélyeztetési eljárással meggyorsítsuk 
a növényvédelmi szerek alkalmazhatóságát.  
A Nébihnek természetesen felelősséget kell 
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vállalnia az engedélyek kiadásáért, de nyilván-
való, hogy ha az egyes készítmények vizsgála-
tát a zónánkba tartozó más országok már el-
végezték, és ehhez a növényvédőszer-gyártók 
is hozzájárultak, akkor a komplett dokumen-
tációt egyszerűen, párhuzamos engedélyez-
tetés útján jogszerűen átvehetjük, és ezáltal 
Magyarországon is engedélyezhetővé válik az 
adott növényvédelmi készítmény. 

Mi a helyzet a hatékonysági vizsgálattal?
A hatékonysági vizsgálati követelmények so-
rán az EPPO útmutatója a mérvadó, amely az 
összehasonlítható agroklimatikus térségekről 
szól. A Bizottság, a hatósági és gyártói szak-
emberek körében egyetértés van arról, hogy 
a hatékonysági vizsgálati követelményeket az 
EPPO keretei között kell kidolgozni, az EPPO 
útmutatóra alapozva. 
Magyarországon az engedélyek elismerésé-
nek feltétele mind az irányelv, mind a rendelet 
szerinti eljárásban az EPPO délkeleti zónájá-
ra nézve reprezentatív GEP szintű biológiai 
vizsgálatok megléte. A hazai előírás azonban 
számos esetben szigorúbbnak bizonyult az 
Unió elvárásánál. A további hatékonysági 
és ökotoxikológiai vizsgálatok késleltetik a 
növényvédelmi készítmények alkalmazha-
tóságát. A munkacsoportunk a zóna többi 
országából számos információt beszerez a 
hatékonyságra vonatkozóan, ezzel is segítve 
a hatóság munkáját. Emellett a megbeszélést 
követően a miniszter úr is azon a véleményen 
volt, hogy tekintsünk el a további hatékonyság-
vizsgálatoktól, amennyiben a beszerezhető 
eredmények alkalmazhatók, így gyorsítva a 
más országoktól történő átvételi folyamatot.

A munkacsoport mivel tudja még segíteni a ha-
tékonyabb működést?
Pillanatnyilag Magyarországon bármelyik 
termelő, gazdaság vagy szervezet kezdemé-
nyezheti egy-egy növényvédelmi készítmény 
engedélyokirat kiterjesztését. El kell ismerni, 
hogy az elmúlt években szinte kezelhetetlen 
mennyiségű szükséghelyzeti kérelem érke-
zett be a Nébihhez. Ezért a munkacsoportunk 
vállalta, hogy a szakmaközi szervezetekkel, 

szövetségekkel együttműködve minden év-
ben összegyűjti a gazdák kiterjesztésre vo-
natkozó igényeit, majd egyeztet a Nébihhel és 
a gyártókkal is. Szeretném elmondani, hogy 
ebben a munkában óriási segítséget kaptunk 
a Növényvédelmi Szövetségtől, és a támoga-
tásukra a jövőben is számítunk. 
Ha pedig a Nébih azt mondja, hogy kísérletre 
van szükség ahhoz, hogy objektív és megbíz-
ható tudományos eredmények alapján kiter-
jesszen egy növényvédelmi készítményt, akkor 
abban is igyekszünk segíteni. Jelenleg is folyik 
ilyen kísérlet a NAK pénzügyi támogatásával, 
és amint meglesz a végeredmény, azt rögtön 
prezentáljuk a Nébih felé, cserébe viszont azt 
kérjük, hogy próbálja gyorsítani az adott ké-
szítmény engedélyokirati kiterjesztését, mivel 
közös célunk a szükséghelyzeti engedélyek 
számának csökkentése.
Zárszóként hadd mondjam el: pontosan tud-
juk, hogy a növényi gyógyszerek, növényvédel-
mi készítmények engedélyeztetése igen-igen 
komoly feladat. Az emberek egészsége nem 
játék, a környezetünk védelme rendkívül fon-
tos. Ugyanakkor úgy gondolom, hogy azokat 
a hatóanyagokat, amelyeket Európa más or-
szágaiban már bevizsgáltak, engedélyeztek, 
és jól működnek, nekünk is minél hamarabb 
elérhetővé kell tennünk a hazai gazdálkodók 
számára. Ha késlekedünk, akkor hátrányba 
kerülünk. Márpedig ez az ország mezőgaz-
dasági ország, és az agráriumban óriási a 
bevételi és fejlődési lehetőségünk. Ebben az 
egyik kulcskérdés a növényvédőszerek enge-
délyezése; az engedélyokiratok kiterjesztése s 
ezen belül a kicsit hátrányos helyzetben lévő 
kiskultúrás termesztés támogatása. Úgy gon-
dolom, hogy a jövőben a NAK, illetve a Kiskul-
túrás Növényvédelmi Munkacsoport – mely-
nek vezetője BALÁZS VIKTOR – a Nébihhel, 
az engedélyokiratok tulajdonosaival, a Fru-
itVeB-bel és a Növényvédelmi Szövetséggel 
együttműködve a korábbiaknál hatékonyab-
ban tudja segíteni a gazdálkodók munkáját. 

Szerdahelyi Krisztina

A növényvédelem hazai helyzetével és jövőjével kapcsolatban Labant Attilát, 
a Magyar Növényvédő Mérnöki és Növényorvosi Kamara elnökét kérdeztük. 

Válaszait egységes keretbe foglalva adjuk közre.

Az, hogy a növényorvosi hivatás komoly kihí-
vások előtt áll, már jó ideje tudható. Az Euró-
pai Unióban évek óta szigorodnak a növény-
védőszer-felhasználás szabályai. Amióta a 
növényvédőszer-hatóanyagok felülvizsgálata 
során a kockázat alapú szabályozást a veszély 
alapú szabályozás váltotta fel, a növényvédel-
mi fórumok egyik fő kérdése, hogy egyáltalán 
milyen hatóanyagok maradnak a kezünkben.  
A szerpaletta beszűkülése több kultúra ese-
tében már erősen érezteti hatását, és ebbe 
az állóvíznek korántsem nevezhető hely-
zetbe lépett be új elemként az európai Zöld 
Megállapodás, a Green Deal. Sokan a vál-
tozások fényében egyenesen a növényorvo-
si szakma végét vizionálják, de nagyobbat 
nem is tévedhetnének, hiszen a változások 
révén jelentősen felértékelődik a szaktudás.
A nyáron vitára bocsátott vonatkozó EU-s ren-
delettervezet egyértelművé tette az elérendő 

célokat, valamint azokat a módszereket, me-
lyekkel ezen célok elérendőek. Természetesen 
a gazda- és növényvédős társadalmat a szer-
kivonások, illetve a hatóanyag-csökkentések 
érintik a legérzékenyebben. Nyilvánvaló, hogy 
a hatóanyag-paletta további beszűkülése na-
gyon nehéz helyzetbe hozza a növényvédelmi 
szakembereket, és amíg a kieső hatóanyagok 
száma lényegesen meghaladja az újonnan en-
gedélyezett hatóanyagok számát, ez az egyre 
fenntarthatatlanabb helyzet csak súlyosbodni 
fog. Látni kell azonban azt is, hogy nagyon sok 
egyéb módszer van, amellyel elérhetők a ki-
tűzött célok. A rendelettervezet is kiemelten 
hangsúlyozza, hogy az integrált növényvéde-
lem alkalmazása a legjárhatóbb út a célok 
megvalósítása érdekében, azonban ehhez 
nagyon gyorsan jelentős technológiai váltást 
kell végrehajtani. Márpedig, ha ezt úgy akar-
juk megtenni, hogy közben a termésátlagok 

Haladunk a legális drónos 

    permetezés felé
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ne csökkenjenek jelentős mértékben, és így a 
kontinens önellátása átmenetileg se kerüljön 
veszélybe, akkor arra hosszabb időt kell hagy-
ni, és nagyon intenzíven fel kell készíteni rá a 
gazdálkodókat.

A dolgot tovább nehezíti a termelési körül-
mények folyamatos változása. Az, hogy egyre 
újabb károsítók jelennek meg egy adott terüle-
ten, teljesen természetes folyamat, azonban a 
klímaváltozás ezeket a folyamatokat rendkívüli 
mértékben felgyorsította. Az újabb károsítók ter-
jedése, valamint a klímaváltozás által kikénysze-
rített technológiai váltás folyamatosan újabb és 
újabb kihívások elé állítja a gazdálkodókat és a 
növényorvosokat egyaránt, még nagyobb igényt 
támasztva a naprakész tudás iránt.

Úgy gondolom, hogy ebben a felkészítésben 
jelentős szerep hárul a Magyar Növényvédő 
Mérnöki és Növényorvosi Kamarára. A szerve-
zet oktatási tevékenysége révén a növényvédő-
szer-felhasználók jelentős rétegét eléri, hiszen 
a növényorvosok esetében a továbbképzéseket, 
míg a II. forgalmi kategóriájú növényvédőszer 
felhasználók esetében az alapképzést és to-
vábbképzéseket is maga szervezi és végzi. Ezen 
képzések tematikáját, valamint a tananyagot 
jövőre meg kell újítani, és a tananyag megújí-
tásánál az integrált szemléletnek eddiginél is 
hangsúlyosabb szerep kell, hogy jusson. 

Fontosnak tartjuk azonban, hogy ne csak a pro-
fesszionális és félprofesszionális használókat 
érjük el, hanem a kisfelhasználókat is. Gondo-
lok itt a házikert-tulajdonosokra, a hobbikerté-
szekre. Meglehetősen vegyes körről beszélünk, 
hiszen ide tartoznak azok, akik hosszú évek óta 
használnak növényvédőszereket, de techno-
lógiai fegyelmük laza, így esetükben sokszor 
fordul elő a növényvédőszer-túlhasználat, az 
élelmezésügyi várakozási idő be nem tartása, 
de ebbe a körbe tartoznak azok az új hobbi-
kertészek is, akik ódzkodnak bárminemű nö-
vényvédőszer felhasználásától. Több kísérleti 
program is indult az ő elérésükre, önkormány-
zatokkal, iskolákkal karöltve. Remélhetőleg 
jövőre kedvező tapasztalatokról számolhatunk 
be e témában.

Labant Attila, a Magyar Növényvédő Mérnöki 
és Növényorvosi Kamara elnöke

 
Az integrált növényvédelemre visszatérve: fel 
kell tennünk néhány fontos kérdést. Melyek 
is lehetnek azok a főbb technológiai elemek, 
amelyekkel hatékonyan el tudjuk érni a kitű-
zött zöld célokat, illetve amelyekkel választ 
adhatunk az elszabadult inputanyag-árakra? 
Az integrált növényvédelem alapelveiből kö-
vetkezik, hogy nem lehet egy-két technológiai 
elemet kiemelni, hiszen az adott problémához 
igazodva, mindig célirányosan a leghatéko-
nyabb nem kémiai módszert kell alkalmazni, 
és csak akkor használni a növényvédőszereket, 
ha más hatékony módszer nem áll rendel-
kezésre. Ezen a szemüvegen keresztül nézve 
világossá válik, hogy nem tudunk kiemelni 
egyes elemeket, hiszen mindegyik ugyanolyan 
fontos. Ha mégis ki kell emelni párat, amelyek 
terén még nagyot fejlődhetünk, akkor ezek 
a biológiai megoldások, az előrejelzés, és a 
precíziós technológiák.

A biológiai megoldások egyre intenzívebb terje-
dése örvendetes, és szerencsére a technológia 
már rég kitört a zárt termesztőberendezések 
falai közül, és gyümölcsültetvényekben, zöld-
ségekben, szántóföldön is egyre jobban terjed.

Az előrejelzés az integrált technológia elvá-
laszthatatlan és talán legfontosabb része. 
Pontos, adott térségre vonatkoztatható előre-
jelzés nélkül nem lehet időzíteni a kezeléseket, 
és az előrejelzés nélkül, esetleg feleslegesen 
végrehajtott kezelések sem az élelmiszerbiz-
tonságnak, sem a környezetnek, sem a pénz-
tárcánknak nem felelnek meg. Az előrejelzés 
fontossága mindig is fajsúlyosan kiemelt a 
képzéseinken, továbbképzéseinken. Nem 
győzzük hangoztatni, hogy az adott térségre, 
tájegységre, vagy akár táblára vonatkoztatható 
előrejelzési adatok birtokában sokkal haté-
konyabban tudjuk időzíteni a növényvédelmi 
beavatkozásokat, és így jelentős mértékű nö-
vényvédőszer-megtakarítást érhetünk el.

Amiben viszont a leggyorsabb technológiai 
ugrás várható, az a precíziós gazdálkodás. Az 
elmúlt évben a precíziós technológia elterjesz-
tése céljából meghirdetett pályázat révén nagy 
mennyiségű precíziós technológiát kiszolgáló 
gép került a gazdálkodók kezébe. A gazdálko-
dók számára világossá vált, vagy nagyon rövid 
időn belül világossá válik, hogy ezen eszközök 
révén nagy mennyiségű adatuk keletkezik, és 
ezen adatok birtokában és használatával az 
erőforrásaikat sokkal gazdaságosabban tud-
ják megosztani. Sőt, a gépesítettségük azt is 
lehetővé teszi, hogy ezen erőforrásokat hely-
specifikusan osszák el. Természetesen itt a 
lehetőségek nagyon széles skálájával állunk 
szemben, hiszen a precíziós technológiára való 

átállásra szinte korlátlan mennyiségű pénzt 
el lehet költeni, azonban már viszonylag kis 
beruházással is sokkal precízebbé tehető a 
növényvédőszer-kijuttatás, ezáltal jelentős 
mennyiségű növényvédőszer-megtakarítás 
érhető el. Például, ha a traktorom GPS-szel 
rendelkezik, és a növényvédő gépem képes 
szakasz-, esetleg szórófejenkénti vezérlésre, 
pusztán az átfedések kiküszöbölése révén je-
lentős megtakarítást érhetek el.

A precíziós technológia további előnye, hogy 
amennyiben nem szükséges állománykeze-
lés, úgy lehetővé teszi a foltkezelést, és ehhez 
adatot és eszközt ad a gazdálkodó kezébe. Pon-
tos előrejelzés, valamint távérzékelési adatok 
alapján, időben és térben egyaránt pontos ki-
juttatással szintén nagyságrendileg csökkent-
hető a növényvédőszer-kijuttatás.

Mindenképpen szót kell ejteni a dróntechno-
lógia nyújtotta lehetőségekről. A monitoring- 
drónok alkalmazása mára már a technológia 
szerves részét képzi és az alkalmazásuk fel-
tételei jogilag is többé-kevésbé tisztázottak. 
Ezzel szemben a permeteződrónok alkalma-
zása körül továbbra is sok a kérdőjel. Ebben 
az évben több óriási lépést is tettünk abba 
az irányba, hogy legálisan lehessen drónnal 
permetezni Magyarországon. Az agrárminisz-
térium az idén megteremtette a permetező- 
drónok alkalmazásának jogi kereteit. Módosult 
a növényvédelmet, valamint a mezőgazdasági 
légi munkavégzést szabályozó rendelet, mely-
nek köszönhetően megkezdődhetett a drónos 
permetezők típusminősítése, valamint elindul-
hattak a mezőgazdasági drónpilótaképzések. 
Bár sokat léptünk előre az úton, sajnos még 
nem tartunk ott, hogy legálisan lehetne a dró-
nokat permetezésre alkalmazni, hiszen a most 
végzett drónpilótáknak még további képzésen 
kell részt venniük, továbbá még nincs drónos 
alkalmazásra engedélyezett növényvédőszer 
hazánkban. Ám nagyon bízunk azonban abban, 
hogy ezek az akadályok is elgördülnek a drónos 
permetezések elől, és a jövő tavaszi szezonban 
már lehet majd drónokkal permetezni.

Csurja Zsolt
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ÁRFOLYAMKOCKÁZATOK KEZELÉSE:  
VAN MÓDSZER AZ ELSZABADULT  

DEVIZAÁRFOLYAMOK ELLEN

A közelmúltban bekövetkező világgazdasági események  
(pl. Covid-19 pandémia, az Evergreen szállítóhajó balesete) 

mellett az orosz-ukrán háború is hozzájárult a devizák  
árfolyamaiban bekövetkező drasztikus változáshoz, mely  

mára a hazai importőrök egyik legnagyobb kockázatává vált.  
Az iBanFirst nevű európai fintech cég ennek kezelésére  

célozta meg a hazai agrárpiacot is. 

Dollár-, vagy az euróárfolyam kockázata nem 
csupán a hagyományos termékekre, hanem 
termelőeszközök és anyagok mellett olyan 
high-tech eszközökre is vonatkozik, mint a 
növényvédelemben használt agrárdrónok. 

A Magyarországon piacvezetőnek számító, leg-
inkább permetező drónokkal kereskedő Drone 
Agro életében is jelentős változást hozott az 
elszabadult euróárfolyam. 

A cég pénzügyi kihívásairól Udvarhelyi Csaba, 
alapító-ügyvezető beszélt: 

Mivel jelentősen megnőtt a szállítási idő, azaz 
a korábbi 1-2 héthez képest akár két hónap is 
eltelhet a megrendelésünktől, a hazai növény-
védelmi szezon ellátása érdekében nagyobb 
mennyiséget kellett rendelnünk a drónokból, 
így nagyobb összeggel futottuk az árfolyamvál-
tozás kockázatát. Az import fedezetéhez nagy 
mennyiségű euróra van szükségünk, ennek 
kapcsán viszont azzal szembesültünk, hogy a 
hagyományos bankoknál egyrészt semmilyen 
devizaeladási árfolyamkedvezményt nem kap-
tunk, másrészt jelenlegi méretünk miatt egyedi 
elbírálást sem. Emiatt léptünk és próbáltuk ki 

az ibanFirst szolgáltatását. 

Az iBanFirst idehaza még nem annyira közis-
mert nemzetközi pénzforgalmi intézmény, amely 
határokon átívelő pénzügyi megoldásokat nyújt 
többek között agrárimportőr cégek számára is.  
A vállalat speciális online platformot biztosít 
a különböző devizatranzakciók lebonyolításá-
hoz és olyan pénzügyi szolgáltatásokat kínál, 
amelyek teljes mértékben kielégítik egy kis- és 
középvállalkozás napi pénzügyi szükségleteit. 

Henrik Gergely, az iBanFirst magyarországi 
értékesítési vezetője hozzátette, hogy a ru-
galmasság mellett az árfolyamkockázatokkal 
szembeni megoldások jelentik a legnagyobb 
segítséget a magyar importőröknek. Többek 
között fedezeti stratégia kidolgozásában segítik 
a vállalatokat, hogy egy árfolyamzuhanás ese-
tén ne tüzet oltsanak, hanem a körülményektől 
függetlenül biztonságosan tudjanak működni. 

A hazai ügyfelek személyesebb kiszolgálása 
érdekében a cég 2022 szeptemberében ma-
gyarországi fióktelepet nyitott.

Leginkább olyan vállalati ügyfelekkel, döntés-
hozókkal dolgozunk, akik értékelik a magyar 
nyelvű, személyes kapcsolattartást, mondta 
nemrég a hazai sajtónak Johan Gabriels, az 
iBanFirst regionális ügyvezető igazgatója, aki 
hozzátette: "Dedikált számlamenedzsereket 
biztosítunk ügyfeleinknek akik nem csupán 
a rendszer működésével, számlanyitással, a 
devizatranzakciókkal kapcsolatos kérdésekben 
segítenek, hanem többek között az importőr 
vállalatok számára mára égető kérdéssé váló 
fedezeti stratégia kidolgozásában is rendelke-
zésre állnak." 

A jelenlegi gazdasági helyzet arra sarkallhatja 
a magyar cégeket, hogy eurós gazdálkodásra
térjenek át, miközben a költségek egy része,  

Johan Gabriels, az iBanFirst regionális ügyvezető igazgatója 

így a fizetések vagy a rezsiköltségek továbbra 
is forintban keletkeznek. 

A cég közlése szerint ráadásul nem csupán a 
fővárosban tevékenykedő vállalatok nyitottak 
a fintech megoldásokra. Az iBanFirst jelenlegi 
ügyfélállományának 30 százalékát vidéki cégek 
teszik ki.

"Az iBanFirsttől egyedi és élő kapcsolattartást, 
rugalmasságot, gyorsaságot és kedvezményes 
árfolyamot kaptunk. Tudom követni a pénz 
mozgását, el tudom érni a kapcsolattartómat, 
az utalásnál automatikus IBAN-ellenőrzést 
kapok, nincs tehát elgépelési kockázat, és ha 
valami probléma akad, azonnal visszajelzést 
kapok. Ezek a kényelmi eszközök egyrészt 
segítik az üzletet, másrészt rengeteg felesle-
ges pénzüggyel összefüggő stresszhelyzetet 
levesznek a vállamról" – mondta Udvarhelyi 
Csaba. 

Tist
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Hogyan haladnak a hazai precíziós gazdálkodás fejlesztései az Agrárminisztérium, a
pályázatok és a gazdaság szempontjaiból?
Szerencsés helyzetben vagyunk, a magyar gazdatársadalom helyzetéről relatíve friss és
pontos képpel rendelkezünk, hiszen a KSH 2020-ban teljes körű mezőgazdasági összeírást 
(Agrárcenzus) végzett, és a felmérésben a hazai agrárdigitalizáció helyzetére és szintjére is 
irányultak kérdések. Az eredményekből jól látszik, hogy a hazai gazdálkodók egyre inkább 
nyitottak a modern technológiák iránt. A sorvezető, automata kormányzást a gazdálkodók által 
művelt szántóföldi területek harmadán alkalmazzák a termesztés során, ennél valamivel ala-
csonyabb arányban, közel 25%-on végeznek differenciált műveleteket. Ezen eredmények még 
jobban megerősítik a szaktárca ilyen irányú elköteleződését, hogy a gazdákat minél hatékonyabb 
módon tudja támogatni az agrárdigitalizációs beruházások és fejlesztések megvalósításában.
A gazdák digitális átállásának elősegítése érdekében hirdették meg 2021 júliusában a
precíziós gazdálkodást támogató felhívást („Mezőgazdaság digitális átállásához kapcsolódó 
precíziós fejlesztések támogatása”). A Vidékfejlesztési Program keretében 100 milliárd forintnyi 
forráskeret állt rendelkezésre a szántóföldi növénytermesztés és a kertészet ágazatok részére 
a digitális átállás és a precíziós fejlesztések támogatására. A pályázat kiemelt célja, hogy a 
korszerű gépek, eszközök és az igénybe vehető szolgáltatások révén a mezőgazdasági válla-
latok és gazdaságok hatékonyabb, jövedelmezőbb termelést tudjanak kialakítani, a környezet 
megóvását szem előtt tartva.

A digitalizáció hogyan hat a növényvédelem területére?
Az elején mindenképp ki kell emelni, hogy az Európai Unió által elfogadott Green Deal és Farm 
to Fork stratégiák igen jelentős és ambiciózusnak tűnő célkitűzéseket fogalmaztak meg a me-
zőgazdaság számára, amelyeket 2030-ig az egyes tagállamoknak el kell érniük. Az egyik leg-
nagyobb elvárás az, hogy a növényvédőszer-felhasználás drasztikus csökkentése (-50%) mellett 
az ökológiai gazdálkodásba vont területek nagyságát is erőteljesen növelni szükséges (+25%). 
Ezen célkitűzések elérése érdekében a 2023-ban induló új Közös Agrárpolitikában is kiemelt 

PÁLYÁZATI ÉS SZAKMAI 
TÁMOGATÁSSAL KAP 
LENDÜLETET A MAGYAR 
AGRÁRMODERNIZÁCIÓ
Lantos Gergely, az Agrárminisztérium 
Agrármodernizációs főosztályának ve-
zetője beszélt a magyarországi agrárdi-
gitalizáció, a támogatások, a növényvé-
delem és a helyspecifikus megoldások 
helyzetéről.

szerepet kap a környezet védelme, a biodiverzitás megőrzése, illetve horizontális célkitűzésként 
a digitalizációs átállás megvalósítása. A növényvédőszerek, valamint műtrágyák kockázatainak 
csökkentése közös érdekünk, ebben tudnak segítséget nyújtani az egyes folyamatokba beépülő 
digitalizációs eszközök, szenzorok, amelyek döntéstámogató funkciót képesek betölteni a célzott 
növényvédelmi beavatkozások elvégzése során. A különböző szenzorok által előre meghatároz-
ható, hogy mekkora mértékű a növényállományban a tapasztalható kórokozók, kártevők meny-
nyisége, így eszerint lehet meghatározni a beavatkozás mértékét. Az agrárdigitalizáció nyújtotta 
lehetőségek kihasználásával a gazdáknak elegendő információ áll rendelkezésükre a növények 
aktuális állapotáról, a növénybetegségek kialakulásában nagy szerepet játszó mikroklimatikus 
viszonyokról, illetve az aktuális kórokozók és kártevők jelenlétének mértékéről. Nagy előnye a 
precíziós gazdálkodásnak, hogy nincs szükség állományszintű kezelésre, hanem lehetőség van 
csak az adott kárküszöb feletti területeken elvégezni a növényvédelmi kezeléseket. Hasonlóan 
lehetséges műtrágyázás esetén a területi eltérések figyelembevétele, és csak a valóban szük-
séges mennyiség és összetétel kijuttatása. Azt azonban meg kell jegyezni, hogy önmagában a 
digitalizáció sem elég a kihívások megoldásához, komoly szemléletváltásra is szükség van a 
gazdálkodók részéről. Az eddigi „jól bevett gyakorlatok” helyett egyre inkább felértékelődik az 
integrált növényvédelem szerepe, amit az EU-s előírások is jól mutatnak.

Mit lehet tudni általánosságban a digitalizációs pályázatról, mennyi igénylést adtak be,
mennyi nyert? Hogy halad a megvalósítás a gyakorlatban?
A „Mezőgazdaság digitális átállásához kapcsolódó precíziós fejlesztések támogatása” elneve-
zésű felhívásra összesen 2905 darab pályázatot nyújtottak be 212 milliárd forint értékben. Az 
eddig meghozott támogatói döntések alapján 2 618 darab kérelem részesült 193,08 milliárd 
forint támogatásban. A pályázat során több mint 2200 darab erőgépre, mintegy 710 darab 
szemestermény-betakarítógépre, illetve 3500 munkagépre nyújtottak be támogatási kérelmet.

A precíziós szolgáltatások esetében elmondható, hogy a legnagyobb számban a pályázatban a
műholdas és földközeli távérzékelési adatok beszerzésére és elemzésére pályáztak a gazdál-
kodók (1215 darab pályázat), míg a precíziós talajminta-vételezés elvégzésére 1063 pályázatban 
igényeltek támogatást. Differenciált kijuttatási tervek készítésére közel 800 igény érkezett be. 
Döntéstámogató szoftverek beszerzésére, üzemeltetésére közel 1000 darab támogatási kérelem 
érkezett be. A beruházások megvalósítását az elérhető támogatások nagyban segítik, ugyanak-
kor a gép- és alkatrészellátás területén egyaránt folyamatos bizonytalanság tapasztalható, ami  
nehezíti a beruházások tervezését és a fejlesztéseket. Az éven belüli többszöri gyártói áremelé-
sek és a szállítási határidők kiszámíthatatlansága okozza a legnagyobb problémát. A gazdasági
folyamatok kedvezőtlen alakulása egyaránt érinti a gépgyártást és szállítást, valamint az alkat-
rész-utánpótlást is. Ezt a kiszámíthatatlanságot az ukrajnai helyzet tovább nehezíti, a beruhá-
zásoknál nagyon előre kell gondolkodni.

Milyen fejlesztések várhatóak a növényvédelem területén a jövőben a helyspecifikus
gazdálkodás szempontjából?
A növényvédelem területével foglalkozó egyetemek, kutatóintézetek és vállalkozások komoly
kutatásokat végeznek az integrált növényvédelem, a szenzortechnológia és mesterséges intel-
ligencia kombinálására annak érdekében, hogy a munkagépek a különböző gyomnövényeket 
minél korábbi stádiumban, minél nagyobb pontossággal ismerjék fel. Ezáltal a közeljövőben 
megvalósulhatna a növények valós idejű, egyedi kezelése is. Számos szántóföldi kísérlet is zajlik 
már ezen a területen, amelyek egyre pontosabbak, illetve az elért hatékonyságnövekedés is igen 
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jelentősnek mondható. A korszerű növényvédelmi beavatkozások során a jövőben egyre nagyobb 
szerep jut majd a pilóta nélküli légi járműveknek (UAV), köznapi szóval: drónoknak. A drónokat 
napjainkban egyelőre főként monitoringcéllal használják vadkárfelmérésre, a növényállomány
állapotának, növényvédelmi státuszának feltérképezésére, ugyanakkor a drónokról egyre többet 
hallani növényvédelmi kezelések, folyékony halmazállapotú tápanyagok kijuttatása okán is. 
A drónok ez irányú alkalmazásáról elmondható, hogy 2022. februárban jelent meg az az  
AM-rendelet-módosítás, amely megnyitja a lehetőséget a pilóta nélküli légi járművek alkalma-
zása előtt a növényvédelmi beavatkozások során. A rendelet elfogadása előtt a drónokkal végzett 
növényvédelmi tevékenység csakis kísérletek végrehajtásánál volt megengedett.

A drónok használata a mezőgazdaságban mindenképpen előremutató, mivel célzott növényvédel-
mi kezelések megvalósítására nyílik lehetőség, illetve alkalmazásukra olyan különleges feltételek 
fennállása esetén is sor kerülhet, amikor hagyományos növényvédő gépekkel nem tudunk egy 
területen munkát végezni, vagy például a növényállomány magassága teszi lehetetlenné egy-egy 
agrotechnikai beavatkozás elvégzését. A drónok technikai színvonala folyamatosan fejlődik, az 
akkumulátorok egyre tovább bírják egy töltéssel, ezáltal a területteljesítményük is nő. A már 
többször említett felhívás keretében drónok beszerzésére is lehetett támogatást igényelni, a 
benyújtott pályázatok maximum 10%-a érintett drónbeszerzésben vagy drónos szolgáltatások 
igénybevételében.

Mit tesznek az Agrárminisztérium illetékes szakemberei azért, hogy támogassák a
fejlesztéseket, miben segítenek a termelőknek, mikor fordulhatnak hozzájuk tanulásért,
információért?
A gyors technikai fejlődéssel nehéz lépést tartani, hiszen ez folyamatos ismeretszerzést, al-
kalmazkodást igényel a gazdák részéről, ugyanakkor a gazdálkodók felismerték, hogy az új 
korszerű technológiák milyen komoly előnyökkel járnak: a megtakarítások mellett sokat te-
hetünk talajaink és környezetünk megóvásáért is. Az agrártárca küldetése, hogy minél többen 
használják a digitális technológia nyújtotta lehetőségeket, gondolva itt a helyspecifikus gazdál-
kodás elterjedésére vagy olyan döntéstámogató eszközök alkalmazására is, amelyek segítik az 
agrotechnológiai folyamatok tervezését.

A 2019-ben elfogadott Magyarország Digitális Agrárstratégiájában kiemelt intézkedésként 
szerepel a gazdálkodók digitális kompetenciáinak fejlesztése. A Digitális Agrárakadémia (DAA) 
intézkedés keretében a képzés folyamata biztosítja, hogy a digitális ismeretekkel nem ren-
delkező mezőgazdasági termelők, az agrárgazdaság szereplői megismerhessék az elérhető 
agrárdigitalizációs eszközöket és megoldásokat, valamint megszerezhessék a felhasználáshoz
szükséges alkalmazói alapismereteket. 2021-ben több jelentős fejlesztés is elkészült már, 
amelyek közül érdemes kiemelni, hogy sor került 30 alaptananyag kidolgozására, amelyek 
díjmentesen elérhetőek a DIGITALISAGRARAKADEMIA.HU weboldalon. Továbbá megtörtént 
az első digitális bemutatógazdaságok kiválasztása, és ezekben elindultak azok a különböző 
üzemlátogatási események, melyeken a résztvevők gyakorlati tapasztalatot szerezhetnek a 
precíziós gazdálkodás rendszeréről.

A 2023-tól induló új KAP-ban is jelentős szerep jut az agrártudás- és innovációs rendszereknek 
(AKIS) a kutatás, az innováció és a digitalizáció ösztönzése, valamint eredményeik terjesztése 
által. Ennek megfelelően a mezőgazdasági üzemek korszerűsítése, modernizációja mellett 
hangsúlyos szerepet kap a szaktanácsadók és a gazdálkodók közötti tudásátadás erősítése.

Csurja Zsolt

2015-től nemzetközi összefogással folynak  
rendszeres ellenőrzések az illegális növényvédőszerek  

kereskedelmének visszaszorítására.  
Az idei VII. Silver Axe akció keretében 1150 tonna  

hamis és illegális készítményt foglaltak le a  
hatóságok, valamint 10 embert tartóztattak le.  

OLCSÓ HÚSNAK HÍG A LEVE
AZ ILLEGÁLIS FORRÁSBÓL SZÁRMAZÓ   

NÖVÉNYVÉDŐSZEREK HOSSZÚ 
TÁVON MINDIG DRÁGÁBBAK

A hatóságok idei, határokon átnyúló akciósorozata kapcsán az Europool ügyvezető igazga-
tója, Catherine De Bolle figyelmeztetett a nem engedélyezett növényvédőszerek környezeti 
és közegészségügyi veszélyeire, amelyek nemcsak a gazdák megélhetését fenyegetik, de 
a méhcsaládok pusztulását is okozhatják. A biztonságosabb és egészségesebb környezet 
érdekében rendkívül fontos az ilyen termékek kivonása a piacról.

A 2022. január 25. – április 25. között lezajlott VII. Silver Axe hadművelet kapcsán elhangzott, 
hogy az illegális növényvédőszerek elsődleges forrása még mindig Kína, ugyanakkor a Törökor-
szágból származó készítmények számának meredek emelkedését észlelték. Ezek között olyan 
anyagok is voltak, amelyek az engedélyezett szerek címkéjével és márkajelzésével kerültek be 
valamelyik EU-tagországba. A forgalmazók nemegyszer lejárt szavatosságú vagy forgalomból 
időközben kivont szereket is igyekeznek értékesíteni. Ezen túlmenően nőtt a nyersanyagok és a 
gyártáshoz használatos berendezések importja is. Az ellenőrzések főként a kikötőkre, a repülő-
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terekre és egyéb belépési pontokra irányultak. A bolgár hatóságoknak azonban egy gyártóüzem 
is a célkeresztjébe került, ahol illegális növényvédőszereket és hamis csomagolóanyagokat fog-
laltak le, és büntetőeljárást is indítottak. Nem maradtak figyelmen kívül az online piacterek sem, 
és a megrendelés átvételére megadott címek felkeresése számos felderítésre vezetett. Fény 
derült arra is, hogy gyakran az EU párhuzamos behozatali rendszerével visszaélve kerülnek 
piacra illegális készítmények. Észleltek olyan esetet, amikor illegális növényvédőszert értékesí-
tettek egy tagállamban, azt állítva, hogy az egy másik uniós országban rendelkezik engedéllyel.

A VII. Silver Axe akcióban 25 EU-tagállam és 6 EU-n kívüli ország bűnüldöző hatóságai vettek 
részt: Ausztria, Belgium, Bulgária, Horvátország, Csehország, Dánia, Észtország, Francia-
ország, Finnország, Görögország, Hollandia, Írország, Horvátország, Lettország, Litvánia, 
Luxemburg, Magyarország, Málta, Németország, Olaszország, Lengyelország, Portugália, 
Románia, Spanyolország, Szlovákia, Szlovénia, Németország. Harmadik országok: Brazília, 
Kolumbia, Ukrajna, az Egyesült Királyság, Norvégia és az Egyesült Államok.

A hatóságok idei együttműködése kapcsán Olivier de Matos,  
a CropLife Europe főigazgatója elmondta: “ A hamisított és illegális 
növényvédőszerek jelenléte megakadályozza az Európa Unió fenntart-
ható mezőgazdasági céljai megvalósítását, és veszélyezteti a “Farm 
to Fork” célkitűzéseit. A Silver Axe fontos kezdeményezés, amelyet 
büszkén támogatunk. Folytatnunk kell a kommunikációt ezekről a ter-
mékekről, hogy mind a gazdálkodók, mind a törvényes vállalkozások 
felismerjék és elutasítsák az élelmiszerek fenntartható termelését 
veszélyeztető bűnözői ajánlatokat.”

MAGYAR LÉPÉSEK
A magyarországi hatóságok már hetedik éve vesznek részt aktívan a közös akcióban, folya-
matosan figyelik a piacot és egyre hatékonyabban szűrik ki az illegális, hamis termékeket. Az 
ellenőrző hatóságok (Megyei Kormányhivatalok, NÉBIH, NAV, rendőrség) napi munkáját segíti 
a Növényvédelmi Szövetség is. A NAV, a növény- és talajvédelmi hatóság az elmúlt években 
többtonnás nagyságrendben talált hamisított szereket, és feltételezhető, hogy a valódi meny-
nyiség ennek a többszöröse lehet. Ezek a termékek általában harmadik országokból érkeznek 
a legkülönfélébb megnevezések, termékkategóriák megjelölésével. 

A Csongrád-Csanád Megyei Kormányhivatal a röszkei határnál is fellép a növényvédő-
szer-csempészet ellen. A Növényegészségügyi zárszolgálat 2015 óta a vámhivatallal együtt 
működve kiemelt feladatának tekinti a növényvédőszer-hamisítás elleni küzdelmet, mondta el 
kérdésünkre Borcsik Zoltán, a Kormányhivatal Növény- és Talajvédelmi Osztályának vezetője, 
majd hozzátette:  

        " A hamisítás elleni fellépési lehetőségünket támogatja többek 
között a közösség ellenőrzési rendelete (625/2017/EK), a 2008/46. tv. 
(ÉLTV) és támogatják a  hatóságok közötti együttműködési megálla-
podások. A közösségi rendelet alapján növényvédőszer  vagy annak 
hatóanyaga csak zárszolgálattal ellátott átkelőn léphet be a közösség 
területére. A rendelet ellenőrzési kötelezettséget ír elő, az ellenőr-
zés módjáról a tagállamok szabadon dönthetnek. A teherforgalom 
ellenőrzése az elmúlt időszakban zökkenőmentessé vált a gyártók, 
az őket képviselő szervezetek és a hatóságok együttműködésének 
eredményeként.”Borcsik Zoltán

Olivier de Matos

A személyforgalomban a Silver Axe akcióknak és a hatósági együttműködéseknek köszönhe-
tően megkezdődött egy folyamatos ellenőrzés, amely a magánszemélyek által csempészett 
növényvédőszerekre fókuszál. A vámhatóság fokozott figyelemmel lép fel a csempészet ellen. 
Fellelés estén a belépésre jelentkezőktől elkobozzák a növényvédőszert, átadják minden ada-
tával együtt a növényvédelmi hatóságnak, majd a kormányhivatal szakemberei intézkednek a 
növényvédőszer megsemmisítéséről, és bírságot szabnak ki. 
Borcsik Zoltán azt is kiemelte, hogy a határainkon túl megvásárolt növényvédőszerek fel-
használása, szállítása, birtoklása is jogszabályokba ütköző cselekedet, ezért sem fogad-
ható el az a védekezés az ügyfelektől, hogy saját felhasználásra hozták be. Ez továbbra 
is tilos. A külföldön (akár másik tagállamban) vásárolt növényvédőszer nem felelhet meg a 
vonatkozó Közösségi rendelet 1107/2009/EK rendelet szerint a tagállami előírásoknak, ezért 
azt automatikusan tilalom alá tartozó anyagnak tekintik a hatóságok, és eljárnak az ügyféllel 
szemben. Megfigyelhető, hogy az elkobzott hatóanyagok között leginkább azok találhatók 
meg nagy számban, amelyek a közösség területén már nem engedélyezettek, felhasználásuk 
illegális. Ilyen hatóanyagok például a dikamba, unifosz, klórpirifosz, piridaben, karbendazim, 
dezormon, dimetoát, glifozát, 2,4 D is, ezeket a hatóság elkobozza.

Több esetben találkozunk „áfás” vásárlókkal, akik azért veszik meg a növényorvosi vény-
köteles növényvédőszert, hogy a kivigyék az országból (ebben az esetben  nem szükséges 
vényt kiadni), a viszaigényelt áfa mértéke miatt olcsóbban adhassák tovább Magyarorszá-
gon, a visszacsempészés után, mint amennyiért ugyanitt korábban megvették. Ilyenkor a 
hatóság részére nem tudják bemutatni a vásárlásról szóló számlát, mert azt a kivitelhez 
már felhasználták, így a termék a nyomonkövethetőség megszűnése miatt hamisnak 
tekinthető, de a magyar címkés növényvédőszert nem lehet másik országban, államban 
legálisan megvásárolni.

A kormányhivatal Növény- és Talajvédelmi Osztálya szabálymódosítással igyekszik elérni a 
vámhatósággal együtt, hogy az ügyfélnek ne legyen lehetősége növényvédőszer-csempészet 
esetén visszafordulni és szankciómentesen megszabadulni a veszélyes anyagtól, hanem 
legyen kötelező az elkobzás, a megsemmisítés és a bírság kiszabása, ezzel is támogatva az 
élelmiszerek biztonságát.

ISMERETLEN KOCKÁZAT
Az olcsó, illegális forrásból származó növényvédőszer hosszú távon mindig drágább… Lehet, 
hogy most jól jár valaki  anyagilag valamilyen ellenőrizetlen, ismeretlen szerrel. De lehet, 
sőt, szinte biztos, hogy „holnap” kiderül: az a szer nem éri el a kívánt eredményt, azaz nem 
hatékony. Sőt, a következmények általában még súlyosabbak. Nem véletlen, hogy az európai 
mezőgazdasági termelés és élelmiszer-biztonság az ellenőrzött, tudományos munkán alapul. 
Ez kiterjed a növényvédőszerekre is. Ha ugyanis egy bizonyos szer nem engedélyezett, akkor 
nem tudni, mi van benne, hogyan hat a növényre, mikor, hogyan és mennyit kell belőle kijut-
tatni, nem kiszámíthatóak a hatásai. Ebből egy sor súlyos következmény ered: elpusztíthatjuk 
a kultúrnövényt, tönkremehetnek a soktízmilliós permetezőgép csövei, fúvókái. S nem utolsó-
sorban, az illegális szer árthat a kezelést végző gazda egészségének és a környezetnek. Ezúton 
is szeretnénk felhívni mindenki figyelmét, hogy kizárólag megbízható forrásból vásároljanak 
növényvédőszert és felhasználásuk során fokozottan figyeljenek az előírások betartására.

Tist
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A kertészek az emelkedő energia- és inputanyagköltségek miatt már 

2021 őszén érezték, hogy nehéz idők jönnek, viszont aki az akkori árakon 

szerződött hosszabb távra energiaellátásra, illetve előre beszerezte a 

termeléshez szükséges alapanyagokat, és versenyképesen termel, akár 

még eredménnyel is zárhatja az idei évet. A következő másfél év viszont 

a háború, az energiaválság, az infláció és az aszály miatt nagyon kemény 

lesz és csak a túlélésről szól majd – mondta NAGYPÉTER SÁNDOR,  

a Magyar Zöldség-Gyümölcs Szakmaközi Szervezet és Terméktanács  

(FruitVeB) alelnöke, a DélKerTÉSZ elnöke. Mivel azonban ez Európa  

összes termelőjét sújtja, ezért úgy látja, mindez lehetőséget is teremthet a 

válságot túlélő termelők számára: a talpon maradók ugyanis új piacokat is 

szerezhetnek.

NAGYPÉTER SÁNDOR: 
MINDEN 

NEHÉZSÉGBEN OTT 
A LEHETŐSÉG

Épp ezért mindenkit arra biztat, hogy jövő-
re is ültessen, termeljen, még akkor is, ha 
most már érződik a lakossági vásárlóerő 
visszaesése, és kismértékben csökken a 
frisspiaci zöldségek forgalma a boltokban. 
Bár lehet, hogy a vendéglátó- és szállodaipai 
bezárásokkal a társas érintkezéseknél ismé-
telten felértékelődő otthoni fogyasztás ebben 
változást hoz majd – teszi hozzá Nagypéter 
Sándor. Uniós tagországként ugyanis nem-
csak a belföldi piacokon tudunk érvényesülni, 
bár az ismételten elszálló szállítási költségek 
miatt elsősorban a közép-európai térségre 
érdemes koncentrálni. 
Az általános bizonytalanságban felérté-
kelődnek a meglévő biztos piaci partnerek a 
kiskereskedelmi láncoknál is, az ide beszállító 
termelők pedig akár veszteség nélkül is kihoz-
hatják a következő évet – mondja a szakember. 
Úgy véli, hogy a gazdasági nehézségek miatt 
a jövőben sokkal inkább felértékelődik a ter-
melői közösségek szerepe is. Feltéve persze, 
hogy az elismert szervezetek menedzsmentjei 
nagyobb figyelmet fordítanak arra, hogy a 
kisebb, és a nagyobb területen gazdálkodó 
tagjaik számára egyaránt hasznos szolgálta-
tásokat nyújtsanak, fejlesztéseket indítsanak. 
Sajnos, a kisebb, egyéni termelők esetében 
félő, hogy nem tudnak majd rentábilisan 
termelni. 
A FruitVeB ezért már a nyáron szorgalmazta, 
hogy a teljes mezőgazdaság számára ked-
vezményes energiaárakat vezessenek be az 
infláció fékezése érdekében, a jelenlegi piaci 
árakat ugyanis már nem lehet a termék árá-
ban teljesen érvényesíteni. A vállalkozások 
számára kidolgozott kormányzati támogatási 
koncepciót azonban módosítani kellene, mert 
jelenleg több, szezonális működésű feldolgo-
zóipari ágazat nem fér hozzá a támogatáshoz 
– mondta Nagypéter Sándor. Ezért azt java-
solták,hogy inkább a támogatási program ke-

retében az év utolsó 3 hónapja helyett az éves 
költségnövekmény 25%-a legyen a támogatás 
kiszámításának alapja. Az energiahatékonysá-
got javító beruházások megvalósításához pe-
dig égető szükség lenne az NHP-hoz hasonló 
támogatott hitelkonstrukciókra. 

A kertészet számára az is fontos lenne, hogy 
a növényvédőszer-hatóanyagok engedélyezé-
sénél vegyék figyelembe az ágazat érdekeit, 
és a komplex integrált termelés elterjeszté-
séhez a jelenleginél szélesebb körben álljanak 
rendelkezésre a biológiai növényvédelem 
mellett esetileg alkalmazható kiskultúrás 
kémiai növényvédőszerek is. A FruitVeB, az 
Agrárkamara és a Növényvédelmi Szövetség 
közösen lobbizik azért, hogy szerrezisztencia 
kialakulásának megelőzése érdekében Ma-
gyarországon is elérhető legyen az összes, 
az EU más tagállamaiban engedélyezett nö-
vényvédőszer – tette hozzá Nagypéter Sándor. 

Kiss Melinda
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KOMOLY VITÁK VÁRHATÓAK 
A FENNTARTHATÓ NÖVÉNYVÉDELEM 
SZABÁLYOZÁSÁRÓL
Hosszú egyeztetések során alakulhat ki a fenntartható növényvédel-
mi irányelvvel kapcsolatos megegyezés, mivel a tervezet különféle 
rendelkezéseivel az összes tagállamnak akadnak problémái – mondja 
GÁBRIEL GÉZA, az Agrárminisztérium főosztályvezető-helyettese. 

Az Európai Bizottság szeretné még a 2024-ig tartó ciklusban elfogadtatni a rendeletet, de ehhez 
nemcsak az Európai Tanácsban, de az Európai Parlamentben is kompromisszumra kell jutni. 
Egyelőre a tanácsi munkacsoport szakértői szintjén tart az egyeztetés, konkrét alkalmazási
ütemterv még nem készült. Magyarország a jogszabály céljával – a fenntartható növényvédelem 
megvalósításával, a környezeti terhelés csökkentésével, a növényvédőszer-használat, illetve 
a használatból fakadó környezeti és egészségügyi kockázatok csökkentésével – alapvetően 
egyetért. Ennek elérését az integrált növényvédelmi módszerek (IPM) minél szélesebb körű 
megvalósításával látja elérhetőnek. A rendelettervezettel – jelenlegi formájában – nem feltét-
lenül érhetők el ezek a célok, ugyanakkor veszélyeztetheti a termesztés biztonságát, az import 
növekedése pedig az élelmiszerbiztonságot, nőhet az EU-n kívüli ellenőrizetlen növényvédő-
szer-használat – mondja Gábriel Géza. Problémás az is, hogy a jogszabályhoz készült hatásta-
nulmány nem tér ki sem a konkrét gazdasági következményekre, sem a háború hatásaira, csak 
annyit rögzít, hogy a termelési költségek növekedni fognak, az EU mezőgazdasági termelése 
pedig csökken majd, ami az import növekedéséhez vezet. Magyarország több tagállammal 
együtt arra kérte a bizottságot, hogy számszerűsítse ezeket a hatásokat. A magyar álláspont 
szerint a kötelező tagállami növényvédőszerhasználat-csökkentési célok kiszámításához 
javasolt metodika igazságtalan, mert nem kellőképp veszi figyelembe, ha egy országban már 
eleve alacsony volt az 1 hektárra kijuttatott szermennyiség. A magyar javaslat központi eleme 
ezért az 1 hektárra jutó növényvédőszerforgalom veszélyességi súlyokkal módosított értéke. 
Javaslatunkat elsősorban azok a tagállamok támogatják elsősorban, amelyeknél az 1 hektárra 
jutó szerhasználat az EU átlaga alatt van (pl. a balti államok, Szlovákia, Bulgária, Románia).

A megosztottságot jellemzi, hogy rajtunk kívül még 8 másik tagállam is saját javaslattal élt e
tekintetben. Magyarország kifejezetten ellenzi a tervezetben szereplő, a veszélyesebb (he-
lyettesítésre jelölt) növényvédőszer-hatóanyagokkal kapcsolatos, szintén kötelező tagállami 
célértéket, ezek használatának csökkentése inkább közösségi szinten érhető el. A megosztott-
ságot jellemzi, hogy rajtunk kívül még 8 másik tagállam is saját javaslattal élt e tekintetben.  
A tagállamok jelentős többségével együtt ellenzi a kormány az érzékeny területekre vonatkozó 
általános növényvédőszer-tilalom bevezetését, mivel így az ország termőterületének 75 szá-
zalékán tilos lenne a kémiai szerek használata, és csak speciális esetekben, például zárlati 
károsító elleni fellépésnél lehetne engedélyezni. Általános tiltás helyett inkább az integrált 
növényvédelem erősítése a megoldás. Ezt segítheti a tervezet növényvédelmi beavatkozások 
elektronikus nyilvántartásával kapcsolatos része, de fontos lenne, hogy ez se a gazdáknak, se a 
tagállami hatóságoknak ne okozzon aránytalan terhet. Támogathatónak tartja Magyarország a 
növényvédelmi szakirányítói rendszer uniós szintű bevezetését, és azt, hogy egyes pilóta nélküli 
légi járművek meghatározott feltételek mellett kikerüljenek a légi növényvédelem tilalma alól.

Kiss Melinda

A CSEBER Nonprofit Kft. 2003 óta szervezi meg és koordinálja 
a növényvédőszerrel szennyezett göngyölegek visszagyűjtését 
Magyarországon. A Növényvédelmi Szövetség és a CSEBER 
működése a kezdetek óta összefonódik. A CropLife Europe tag-
szervezetei és tagvállalatai Európa-szerte kiemelt figyelmet 
fordítanak a kiürült növényvédőszeres göngyölegek szakszerű 
visszagyűjtésére és kezelésére. A CropLife Europe működteti azt 
a speciális munkacsoportot is, amely összefogja a CSEBER-hez 
hasonló szervezeteket, a CropLife International ernyőszervezet-
nek köszönhetően nemcsak Európában, de az egész világon. 
„Ahány ország, annyi szokás”– ez a göngyölegek visszagyűjté-
sére is igaz, hiszen minden ország más és más módon szervezi 

meg és üzemelteti ezeket a rendszereket.

A VISSZAGYŰJTÖTT 
MŰANYAGOKBÓL 
ÚJ ALAPANYAGOT  

HOZUNK LÉTRE 



A sok különbség dacára a legfontosabb célkitűzések mindenütt hasonlóak: növelni kell a 
visszagyűjtési arányt és törekedni kell a műanyagoknál a minél magasabb arányú anyagában 
újrahasznosításra, a körforgásos gazdasági és a fenntarthatósági célkitűzések megvalósítására.
A problémák is mindenütt hasonlóak. Például gondot jelent a flakonok tisztaságának kérdése, 
ezért is találkozhatunk világszerte a háromszori kiöblítés fontosságára felhívó kampányokkal, 
kezdeményezésekkel.

A CSEBER 2018-ban indította 
útjára a „Három a magyar igaz-
ság” kampányt, melyhez az ag-
rárium résztvevői az évek alatt 
szép számmal csatlakoztak.  
A növényvédőszeres flakonok há-
romszori kiöblítése és az öblítés-
hez felhasznált víz permetléhez 
adása segít a tisztább göngyöle-
gek elérésében, ugyanakkor hoz-
zájárul a hatóanyagok hatékony 
felhasználásához is. A kampány 
keretében, szeptember végén 
került sor a Magyar Növényvédő 
Mérnöki és Növényorvosi Kama-
rával az együttműködési megál-
lapodás aláírására. A felek bíznak 
abban, hogy közös munkával a jö-
vőben növelni fogják a növényvé-
dőszer- göngyöleg visszagyűjtési 
arányát, valamint hosszú távon 
fenntarthatóbbá formálhatják a 
növényvédőszer-felhasználást.

A CSEBER munkatársai idén ősszel bemutatták a visszagyűjtött műanyagokból készült regra-
nulátomot és az abból gyártott különféle kábelvédő csöveket a sajtó és az agrárszakma kép-
viselőinek. Nagyon fontos megjegyeznünk, hogy az elkészült regranulátumot kizárólag olyan 
tárgyak elkészítéséhez használják fel, melyek nincsenek kitéve gyakori emberi érintésnek. 

Az általunk használt műanyagok klasszikus alapanyaga a kőolaj. Ez az értékes alapanyag egyre 
drágább és egyre fogy, így a műanyagok gyártása is egyre költségesebbé és problematikusabbá 
válik. Az olyan kiváló minőségű műanyag-alapanyagok, mint a növényvédőszerek HDPE-kannái, 
megfelelő odafigyelés mellett értékes újra-nyersanyagforrást jelenthetnek a speciális műanyag 
termékeket gyártó cégek számára. A CSEBER kéri a gazdálkodókat és az agrárium szereplőit, 
hogy továbbra is segítsék a visszagyűjtési rendszer működését és támogassák a fenntartható-
sági kezdeményezéseket.

További részleteket a CSEBER weboldalán (www.cseber.hu), 
illetve  Facebook oldalán olvashatnak. 
https://www.facebook.com/csebernonprofitkft

Fenyvesi Rita

Fenyvesi Rita ügyvezető/CSEBER és Dr. Labant Atilla, a Növényorvosi Kamara 
elnöke az együttműködési megállapodás aláírása után
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